

KRISLAI

Gaivočius be Galvos.
Galima "Negalimas."
Partija, Principas, Tikslas.
"Tough Winter."

Rašo Komunistas

Pirmas Lietuvių
Darbininkų Dienraštis
(First Lithuanian
Workers' Daily)
Išleis kasdien, Ap-
nedėdientis

L A I S V Ė

Darbininkai Visų Šalių
Vienytės! Jūs Nieku
Nepralaimėsite. Tiki-
retežius, o išlaimėsit-
Pasaulį!

No. 214

Telephone, Stagg 2-3878

Brooklyn, N. Y., Ketvirtad., Rugsėjo (Sept.) 10, 1931

Pavienio Numerio Kaina 4c

Metai XXI, Dienraščio XIII

KAUNO BUDELĖŲ VALDŽIA TIESIA SA- VO PIRŠTUS Į UŽSIENĮ; BRAZILIJA IŠDUOS SMETONOS PRIEŠUS

Smetona gaudys Brazilijoje ne kriminalistus, bet politinius prasikaltėlius; turime atnaujinti rėmimą Liet. K. Partijos

Smetona nepasitenkina lakdamas kraują pavergtųjų Lietuvoje. Skelbiama, kad fašistų valdžia yra padarius sutartį su Brazilijos valdžia, idant išgauti fašistų valdžiai nusidėjusius lietuvius ir pabėgusius į Braziliją. O tai reiškia, kad Smetona kruvinasis tiesia pirštus į užsienį, idant iš ten pasigriebtų ir nubaustų savo politinius oponentus.

Kauno spauda tuo reikalau deda sekamą pranešimą:

"Ligi šiolei daugelis Lietuvos nusikaltėlių pabėgda į Braziliją ir iš ten jų negalima buvo pargabenti.

"Dabar Lietuvos konsulas Brazilijoje per užsienį reikalau ministerija pranešė mūsų krim. policijai tvarką, kaip nusikaltėlius iš Brazilijos išgauti. Pranešime nurodyta, kad reikalavimas išduoti nusikaltėlių turi būti paremtas teismo sprendimu, o galutinį nusikaltėlio išdavimo klausimą sprendžia Brazilijos teismas; Brazilijos teismo nutarimas turi būti įvykintas per 21 d. Visas pervežimo išlaidas apmoka ta valstybė, kuri reikalauja išduoti nusikaltėlių. Brazilijos policija išduodamąjį asmenį palydi iki Europos uosto."

REPUBLIKONAI IR DEMOKRATAI VEDA KOVĄ UŽ BEDARBIŲ KAILĮ, O NE UŽ JŲ ŠELPIMĄ

ALBANY, N. Y.— Vals-tijos eimelio nepaprastoj sesijoje, kuri eina jau trečia savaitė, republikonai ir demokratai politikieriai veda kačių koncertą delei "šelpimo" bedarbių. Bet visi jie apgaudinėja bedarbius. Rooseveltas neva siūlo sudaryti \$20,000,000 fondą, o republikonai turi savo "sky-

ma." Kuomet tik vienam New Yorko mieste randasi milijonas bedarbių, tai tas Rooseveltas, jeigu ir būtų sukeltas, reikštų tiktai lašą vandens į viedrą.

Bedarbiai turi vesti kovą už pilną apdraudą nuo bedarbės, už pilną pragyvenimą jiems ir jų šeimynoms.

Svarbios Prakalbos Cliffside ir Patersone

Ateinantį sekmadienį, rugsėjo 13 d., 2 val. po pietų, Cliffside, N. J., Komunistų Partijos lietuvių frakcija rengia prakalbas svarbiais klasių kovos klausimais. Prakalbos įvyks Mažeikių svetainėje, 185 Jersey Ave.

Tą pačią dieną, 7:30 val. vakare Patersone Komunistų Partijos lietuvių frakcija rengia prakalbas. Prakalbu vieta: 3 Governor St. Abiejose vietose kalbės D. A. Bimba ir V. Bovinas iš Brooklyn. Lietuviai darbininkai ir darbininkės kviečiami skaitlingai dalyvauti.

Copenhagen. — Sugrįžęs iš Greenlando Dr. Koch tvirtina, kad jam ten pavyko atrasti kietosios anglies nemažas ruožtas.

Bernardsville, N. J. — Rugsėjo 8 d. čionai smuklėje tapo nušautas policijos viršininkas C. J. Cavanaugh.

"Duonos linijos Amerikos industriniuose miestuose" siem bus tokios, kokių Amerika nėra mačius visoje savo istorijoje," pareiškė St. Louis "labda-

Svarbus Patersono Audejų Susirinkimas

Visi Lietuviai Audejai Dalyvaukite

PATERSON, N. J.—Šiandien, rugsėjo 10 d., vakare, Turn Hall svetainėje, įvyks labai svarbus visų audejų susirinkimas. Į šitą susirinkimą yra šaukiami visi audejai, organizuoti ir neorganizuoti, tebestreikuojanti ir jau "susetę" ša-pų. Susirinkimo didžiausia svarba bus tame, kad audejai svarstys Bendro Fronto Generalio Streiko Komiteto pasiūlymą, kaip sėkmingai davesti streiką prie laimėjimo.

Tuo tarpu dar viena šapa (Kaufman Silk Co.) pasidavė darbininkams. Bosai pripažino Nacionalę Audejų Uniją ir šapos komitetą.

WASHINGTON. — Valdžios skaitlinės parodo, kad šiandien Amerikoje yra 10,778,794 darbininkės moterys. O vyrų, dirbančių įvairiuose užsiėmimuose, esama 38,053,795. Čia, žinoma, įskaitoma ir bedarbiai.

MacDonaldas Laimėjo, Bet Darbininkai Veda Kovą

Susirinkusius Bedarbius Išblaškė Policija

LONDON. — MacDonal-do naujas kabinetas laimėjo parlamento pasitikėjimą 309 balsais prieš 250. Dabar valdžia pasiraitytus rankoves kirs darbininkams per jų algas ir bedarbiams per jų pašalpą. Sis naujas MacDonaldo kabinetas yra žinomas kaip "darbininkų badu marinimo kabinetas." Už jam suteikimą pasitikėjimo parlamente balsavo ir septyni darbiečiai.

Tuo tarpu už parlamento durų, lauke aikštėje, tūkstantčiai bedarbių demonstravo prieš valdžią. MacDonaldo policija bedarbius užpuolė ir išblaškė. Trys darbininkai sužeisti, o 17 suareštuota. Tai ir "socializmas," kurį MacDonaldas įvykino Anglijos darbininkams.

ĮVAIRIOS ŽINUTĖS

Delaware, Ohio.— Michi-gano Universiteto profesorius McLoughlin tvirtina, kad tam tikros "žvaigždės," rūšies "B. E.," sprogs ta kelinti metai.

Hastings, Mich.— Rugsėjo 8 d. čionai ištiko baisus dalykas. Jaunuolis Norris Ritenburg, 15 metų amžiaus, nušovė savo tėvą. Motina liudija, kad sūnus nušovė tėvą, idant išgelbėtų visą šeimyną. Tėvas sustatęs visus šešis šeimynos narius prie sienos ir įsakęs būti pasirėngusiems mirti ir ejęs pasiimti šautuvą. Tuo tarpu sūnus pribėgęs prie šautuvo pirma, pagriebė jį ir nušovė tėvą.

Santiago, Chile.— Chilės kruvina valdžia suorganizavo ir apginklavo 10,000 fašistų terorizavimui revoliucinių darbininkų, kurie prietarė karinio laivyno sukilimui.

London.— Ateinantį šeštadienį New Yorko majoras ir Tammany Hall agentas ponas Walkeris valgs pietus su Anglijos darbininkų pardaviku socialistu MacDonaldu.

Berlyn.— Galutinai Amerikos valdžia nupirko Berlyne puikiausį Bluecherio palocių, kuriame bus apgyvendinta Jungtinių Valstijų ambasada. Užmokėta \$1,702,906.93.

New York.— Federalės valdžios agentai sako, kad jie suėmė 19 žmonių, kurie užsiėmė nelegaliai gabenimu ateivių Amerikon. Nuo kiekvieno ateivio tie "raketieriai" paimdavę nuo \$200 iki \$5,000.

JUNGKIMĖS KOVAI PRIEŠ MŪ- SŲ JUDĖJIMO GRIOVIKUS; SU- GLAUSKIME SAVO EILĖS

Į Komunistų Partijos Lietuvių Frakcijas, į Visas Lietuvių Darbininkų Organizacijas, į Visus "Opozicijos" Eilinius Narius ir į Visus Lietuvos Darbininkus ir Darbininkes

Sis kovų ir krizio laikotarpis reikalauja kuokiečiausios vienybės darbininkų judėjimo eilėse. Amerikos Komunistų Partijos Lietuvių Frakcijos Centro Biuras dėjo ir deda visas pastangas, kad tą vienybę apsaugoti ir išlaikyti. Tą didelį tikslą turėdamas omenėje ir trokšdamas išgelbėti kiekvieną darbininką kovai prieš buržuaziją, Centro Biuras atsikreipė į Pruseikos ir Butkaus vadovaujamą "Opozicijos" konferenciją, kuri įvyko rugpjūčio 30 d. Brooklyn. Tas atsišaukimas tilpo spaudoje ir visi darbininkai matė. Mes šaukėme likviduoti opoziciją ir sustabdyti mūsų judėjimo griovimo darbą.

Centro Biuras taip pat siuntė du atstovų į jų konferenciją, idant tenai ant vietos diskutuoti su konferencijos dalyvaujanciais darbininkais tą klausimą ir raginti juos grįžti atgal į revoliucines eiles. Bet "Opozicijos" vadai mūsų atstovus pasitikė, kaip priešus. Visų pirma neleido jiems pasirodyti konferencijos rytinė sesijoje, kurioje nusitarė leisti naują laikraštį ir tęsti mūsų judėjimo griovimo darbą. Popietinė sesijon įleido tiktai ant 10 minučių ir paskui išvarė laukan ir vėl slapta laikė susirinkimą ir darė tarimus. Kodėl tie vadai bijojo mūsų atstovų? Kodėl neleido jiems pasilikti ir bendrai diskutuoti kitusius ginčus? Ogi todėl, kad Butkai ir Pruseikos yra sąmoningi mūsų judėjimo griovikai, kad bijo netekti pasekėjų, kad jie priešingai vienybei darbininkų judėjimo eilėse, kad jie slapta suokalbija prieš Komunistų Partiją ir jos vadovybę lietuvių judėjime.

Iki pat šiai dienai Centro Biuras neturi oficialio konferencijos tarimo delei mūsų atsišaukimo ir delei mūsų atstovų pakeltų klausimų. O tas tik parodo, kad "Opozicijos" lyderiai bijo masių, bijo darbininkų, bijo viešumos. Jie nori savo pasekėjus toliau nuodyti paskalais ir išmisiais. Jie negali atsakyti į Centro Biuro pareikšimą, kviečiantį visus darbininkus prie bendro darbo, idant savęs nenusimaskavę. Jie bijo išsukti masėse pasipiktinimą tais darbais, kuriuos jie planuoja. Štai kame priežastis jų pasielgimo su mūsų atstovais,

štai kodėl jie neduoda jokio atsakymo. Bet už tai Pruseika ir Butkus varo savo bjaurų skaldymo darbą pirmyn. Sis jų darbas tarnauja darbininkų klasiės priešams. Jis eina naudai buržuazijos ir fašistų. Po tos savo konferencijos jie dar su didesniu pasiryžimu darbuojasi delei įsteigimo naujo laikraščio, delei vedimo kontr-revoliucinės kovos prieš Komunistų Partiją, prieš lietuvius komunistus ir prieš visą komunistinį judėjimą. Biuro pareiškimas, šaukiantis visus darbininkus, visus tikrus kovotojus prie vienybės ir prie bendro veikimo, tarum dar daugiau paskatino renegatus vadus skverbti visur ir ardyti darbininkų spēkas ir vienybę.

Centro Biuras, vesdamas Komunistų Partijos liniją mūsų judėjime, dėjo ir dėd pastangas, kad ištrauktų iš "opozicijos" visus revoliucinius darbininkus ir atvesti juos po komunizmo vėliava. Mes raginame visus Komunistų Partijos lietuvius narius ir visus simpatikus pasiryžusiai ir nuosirdžiai įtikinėti suklaidintus darbininkus, jog juos "Opozicijos" vadai tiksliai ir sąmoningai veda į kontr-revoliucijos kempę. Būkite kantūs su darbininkais. Gelbėkite kiekvieną delei revoliucinio judėjimo.

Bet Pruseikams, Butkams ir Strazdam, kurie veidmainiavo ir apgaudinėjo darbininkus, sakydami, kad jie grįš į Komunistų Partiją, kad jie neina prieš Komunistų Partiją ir tt.— šitiems vadams turi būt visur skelbiama griežta kova, kaip po sąmoningiems mūsų judėjimo griovikams. Jie sąmoningai ir tiksliai tarnauja buržuazijai. Jie tiksliai pasirinko kontr-revoliucijos kelią. Jie tiksliai maršuoja tuo keliu, kuriuo numaršavo visi renegatai—pradedant Kautskiu ir baigiant Lovestonu.

Dragės ir draugai darbininkai, kurie iki šiol dar prijaute "opozicijai," dabar matot, jog "Opoz." vadai nenorėjo ir nenori vienyti darbininkus, jog jie begėdiškai pasiryžę griauti mūsų judėjimą. Atmeskite juos. Eikite su Komunistų Partija ir su Komunistų Internacionalu. Atmeskite renegatus ir apgavikus.

Toks neapsakomai svarbus dabar klasių kovoj laikotarpis. Kur tik nepažvelgsi, visur baisiausia priespauda

ir badas spaudžia darbininkų masės, visur siaučia kruvina reakcija, visur verda kovos ir sukilimai darbininkų prieš valdanciąją klasę. O tų kovų priešakyje stovi komunistai, stovi Komunistų Partijos ir Komunistų Internacionalas. Pasaulio buržuazija dreba prieš komunizmą. Ugnim ir kardu nori pastoti jam kelią. Bet veltui. Auga komunistinis judėjimas visose kapitalistinėse šalyse. O Sovietų Sąjungos pasisekimai budavojoje socializmo virto nauja saule delei pasaulio pavergtųjų. Pasaulio imperialistai rengiasi už užgniauzti pagelba kruvino naujo karo. Ir štai lietuviški Pruseikos ir Butkai ateina talkon buržuazijai, reakcijai ir fašizmui. Jie irgi paskelbia kovą Komunistų Partijai ir Komunistų Internacionalui. Ir jie skelbia kovą Sovietų Sąjungai.

Mes šaukiame visus darbininkus, visas darbininkų organizacijas suglausti savo eiles po Komunistų Partijos revoliucine vadovybe. Tiktai po šita vadovybe mūsų judėjimo vienybė bus užtikrinta. Tiktai po šita vadovybe mes pasiliksime ištikimi savo dideliame idealui, savo kilniems principams ir sėkmingai vesime kovą su išnaudotojais.

A. J. V. K. P. Liet. Frakc. Centro Biuras.

\$60,000,000 už
Amuniciją

Du Ponts amunicijos trustas turįs padaręs kontraktą su Washingtono valdžia pagaminti karo pabuklų už \$60,000,000. Tai istorija dar nėra mačius tokio amunicijos užsakymo ramiu laiku. Vadinasi, Amerikos imperialistai ruošiasi prie naujo karo ir sušlę ginkluoja šalies karines spēkas.

TERORAS PRIEŠ DARBININKUS ISPANIJOJ
MADRID. — Socialistų buržujų valdžia paskelbė visuotinas ablavas prieš komunistus ir visus revoliucinius darbininkus. Kersija jiems už visuotiną streiką, kurį valdžia šiomis dienomis kraujuose paskandino, paskersdama 20 darbininkų Barcelonos mieste. Iki šiol tik vienam Madride suareštuota 120 komunistų.

(PIRMO PUSL. ŽINIŲ TAŠA 5-tam PUSL.)

LAISVE, LITHUANIAN DAILY

Published by LAISVE, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

SUBSCRIPTION RATES:

United States, per year...\$6.00 United States, six months...\$3.00
Brooklyn, N. Y., per year...\$8.00 Brooklyn, N. Y., six months...\$4.00
Foreign countries, per year...\$8.00 Foreign countries, six months...\$4.00
Canada and Brazil, per year...\$6.00 Canada and Brazil, six months...\$3.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

TRYŠ KAPITALIZMO LOPYTOJAI

Trys ponai, MacDonaldas, Greenas ir Butleris, kaip trys vandens lašai, panašūs į kits kita, nors pirmas yra "socialistas" Anglijos ministras pirmininkas, antras Amer. Darbo Federacijos prezidentas, o trečiasis - Columbijos Universiteto galva. Jie visi trys bando kalbėti apie visos tautos reikalus, yra geri visiems, tik ne darbininkams. Darbininkai tiems ponams yra toks sutvėrimas, kuris turi nešti kapitalistą ant savo sprando. Ponas MacDonaldas net tą oportunistinę savo Darbo Partiją apgavo. Tai partijai, kuri jį išrinko ir įstatė į parlamentą, jis rodo špygą. Kuomet Darbo Partija pareikalavo, kad MacDonaldas rezignuotų iš trijų partijų bendrai sudarytos ministerijos pirmininko vietos, tai MacDonaldas štai kaip užgiedojo (New York "Times," rugpjūčio 30 d.):

"Aš neatmainiau savo minties neigi idėjū. Aš žinau, kad dabartiniu laiku aš neturiu nuo darbiečių įgaliojimo. Tātai yra tiesa ir aš nebando užginčyti, bet man rodo, kad aš dirbu darbininkų naudai ir dabar."

Esą: "Dabar aš turiu mandatą iš daug augštesnės įstaigos! Mano mandatas yra visos tautos įgaliojimas ir aš save skiriu ir skaitau atsakomingu prieš visą šalį."

Matot, tas vadinamas socialistų vadas pabėgo nuo partijos, kuri jį išrinko. MacDonaldas sako, kad jis dabar turis visos šalies įgaliojimą. Kapitalistinė valstybė jį įgaliojo eiti pareigas naudai turtingųjų. Jis pasirodė ištikimiausias ir geriausias kapitalizmo lopytojas. Jis imis iš Anglijos bedarbių fondo ir lopus įranciais kapitalizmo siūles, bet tai, sako, busi "darbininkų naudai ir dabar."

Greenas, Amerikos Darbo Federacijos prezidentas, tariamasis "darbininkų vadas," irgi labai geras kapitalistų draugas. Prezidentas Hooveris pasisaukė į Washingtoną tą Greeną ir ten jie gudriai susitarė, kaip reikia gelbėti kapitalizmą darbininkų lėšomis. Greenas, vardu Darbo Federacijos, pasižadėjo laike krizio nevesti streikų del darbininkų uždarbių, o Hooveris ir kapitalistų atstovai davė garbės žodį: "nekapot esamų darbo mokesnių. Pasuk Greenas ir visa Darbo Federacijos masina kovoją prieš streikus, lauzė juosius, o kapitalistai tik kapoją darbininkams algas ir įvedinėjo skubinimo sistemą, palėidinėdami iš darbo vis daugiau darbininkų. Tuo būdu tik per vienus 1930 metus darbininkam buvo algų mažiau išmokėta 12 milijonų dolerių, negu 1929 metais. Gi kapitalistų pelnai tais metais padidėjo 779 mi-

lionais dolerių. Sunkūs blogi metai tai buvo geras derlius parazitams.

Mes jau žinom, kaip Greenas išdavė mainierius bosų teriojimui, kaip jis vieną po kito sulaužė audėjų streikus, kovojančius prieš algų kapojimą.

Dabar yra svarbiausias dienos klausimas tai bedarbių šelpimas. Greenas kryptingai ir giria prezidento Hooverio žygius, kad valdžia nešelpė bedarbius. Greenas sako:

"Aš tikiu į atskirų vietų šelpimo fondus, sudarytus iš aukų atskirų piliečių. Vietos visuomeniniai rate-liai geriau žino savo išteklis ir kaip tą šelpimą sutvarkyti."

Tas veidmainys visomis keturiomis priešinas, kad tik nebūtų vedama nacionalis iš valdžios bedarbių šelpimas, arba valstybinis davimas bedarbiams pensijų. Esą, jei jau taip atsitiktų, "kad valdžia duotų dalis, tai mūsų tauta pavirstų į ubagavimo sistemą."

Labai aiškiai supranta, kad kodėl tas riebus kapitalistų tarnas, kuris pats pasiima \$25,000 algos, priešinasi socialės apdraudos įvedimui bedarbiams. Įvedus socialę apdraudą, kapitalistai būtų priversti mokėti taksus, iš ko bedarbiai gautų kad ir nedidelę, bet nuolatinę pašalpą. Gaunancius gi pašalpą bedarbius būtų streiklaužiavimo. — Greenas tarnauja kapitalistams, todėl susirietęs gina jų reikalus.

MacDonaldas lopo kapitalizmą Anglijoj, Greenas Amerikoj. Prof. Nicholas M. Butleris, Columbijos Universiteto prezidentas, skaitosi suprantąs labai gerai visuomenės reikalus ir žinąs, nuo kur ir kaip pradėt lopyt kapitalizmą.

Tas ponas nelabai senai lankėsi Europoj. Jungtinių Valstijų kapitalistai, baliavodami Paryžiu, pasikvietė tą profesorį, kad jis patartų, kaip ir nuo katro galo siūti įranciais siūles dabarti-nės tvarkos. Butleris pareiškė, kad "Sovietų Sąjungos Penkių Metų Planas pavojum grasiną senajam pasauliui. Girdi, iš jų pusės grėšias konkurencijos pavojus. Bet "mūsų civilizacija yra trijų šimtų metų amžiaus ir mes turim parodyti (kapitalizmo) pirmenybes. Reikia išdirbti visom (kapitalistinėm) šalim vieningas planas."

Butleris stengėsi tuos išnaudotojus sušaminti ir įtikinti, būk yra galimas vieningas kapitalistinėms šalims bendras gamybos planas; būk galimas organizuotas planingas kapitalizmas. Šis kapitalizmo lopytojas išėjo su tais planais, panašiais, kaip patarlėj sakoma, kad beždžionė, pamacius žmogų skutantį barzdą, ir

APŽVALGA

Dejuoja, kad Sumindžiotos Caristinės Laisvės

"Naujiuose" fugsėjo 5 d. tulas Jonas Sibiriokas apgailestauja, kad komunistai sumindžiojo caristes "laisves". Jis savė vadina darbininku ir ilgame rašte prikalba visokių nesąmonių. Sibiriokas rašo:

"Nereikia užmiršti, jog revoliucijos per visus laikus ir visose šalyse buvo daromos ne paprastų piliečių, bet kariuomenės."

Tokias nesąmones apie revoliucijas ir kitką tik "Naujiuose" tegali priimti. Visos didžiosios revoliucijos buvo plačių masių sukilimai prieš saujelę valdonų ir tą klasę, kurią tie valdonai atstovavo. Suprantama, kad prisidėdavo ir dalis kariuomenės prie tu sukilimų, nes tos karinės jėgos būdavo klasinė dalis sukilusių miniu. Taip buvo 1848 metų sukilimuose prieš feodalizmą centralinėje Europoje; panašiai buvo ir pirmojų Rusijos revoliucijoj 1905 metais. O ir 1917 metais Rusijos darbininkų masės sukilo miestuose ir juos pasekė valstiečiai. Fronte armija iškart nesukilo, o tik atsisakė pulti sukilėlius. Kariuomenė nėjo slopinti sukilėlių, bet dėjosi prie revoliucinių miesto gyventojų ir palaikė valstiečių pusę.

Apie caristes laisves tas "Naujių" Jonas rašo:

"Sugrįžę atgal ir pažiūrėję į caro laikų praeitą gyvenimą, atsiminsime, kad aciu socialistams ir kitoms progresyvioms partijoms, mes darbininkai žmonės galėjome naudotis dauguma laisvių, kurios dabar yra komunistų partijos patremptos po kojų."

Neprisieina aiškinti, kokias "laisves" caristinėj Rusijoj turėjo darbininkai ir valstiečiai. Jonas Sibiriokas verkia, kad laisvių neteko išnaudotojai ir jų gizai. Jis apgailestauja kontr-revoliucionierių, sabotažnikų — ir niekina darbininkų teisną. Esą:

"Mat, reikia parodyti pasauliui, kad ir mes turime teisną, kuriame teisėjai nors ir yra kiemsargiai, nemoka nei skaityti nei rašyti."

Jonas Sibiriokas sako, kad esąs darbininkas, bet jis jau moka rašyti; jis skaitosi pakilesniu už tuos kiemsargius. Ir kaip tie "nemokšos" gali teisti mokytus kontr-revoliucionierius! Kas gi atsitiktų, jei tokių "Naujių" redaktorių Grigaitį teistų kokie nors gatvių šlavikai ir mainieriai? Tai būtų didžiausias pasityčiojimas iš jo mokytos barzdos.

Ji, pasiėmus skustuva, bandė skustis, ir gal būtų viskas buvę gerai, jei nebūtų nusipjovus nosies.

Sovietų Sąjungos Penkių Metų Planas, kuris sekmingai vyknamas, išsaukė būnaudotojus sušaminti ir įtikinti, būk yra galimas vieningas kapitalistinėms šalims bendras gamybos planas; būk galimas organizuotas planingas kapitalizmas.

Šis kapitalizmo lopytojas išėjo su tais planais, panašiais, kaip patarlėj sakoma, kad beždžionė, pamacius žmogų skutantį barzdą, ir

Naujas "Vilnius" Administratorius drg. Mileris

Buves "Vilnius" administratorius Bacevičius pasitraukė. Paėmė dienraščio ir spaustuves reikalus vesti drg. J. P. Mileris.

Drg. Mileris yra ilgus metus dirbęs kasyklose. Pas kutiniuojų laiku jis gyveno Chicagoje ir veikliai dalyvavo revoliuciniame darbininkų judėjime. Drg. J. P. Mileris, užimdamas administratoriaus vietą, "Vilnius" num. 208, rugsėjo 4 d., be kitko, rašo:

"Bet ir šiūmi laiku atsirado tokių, kurie išėjo prieš revoliuciją, prieš komunistinį veikimą. Atsirado Butkai, Stražai ir Pruseikos, kurie bijosi žengti kartu su darbininkais, nes darbininkai reikalauja jų kovingumo ir revoliucinės ištvermės."

KOMUNISTŲ KALBOS FAŠISTŲ TEISME

(Pabaiga)

Prokuroras, norėdamas mane iškelti, kaip pavojingiausią priešą, gana pigiai, pasiremdamas kriminalės policijos žiniomis, išdidžiai puolė mane, kad aš ne tik čia, Lietuvoj, dirbęs komunistinį darbą, bet ir iki 1919 buvęs Rusijoj žymus komunistų veikėjas ir užėmęs kokią tai augstą ir atsakingą vietą. Aš tą klausimą pakeldamas nenoriu atsirubežiuot nuo Rusijos revoliucijos, nes ji yra viso pasaulio proletariato laimėjimas ir visi ją didžiuojas, taipogi ir aš. Bet aš čia noriu įrodyti, kam yra vertos visos kriminalės policijos žinios, kuriomis pasiremdami nesivaržo reikalaut po 8 metus sunkaus kalėjimo. Aš dokumentaliai ir liūdininkais galu įrodyti, kad aš nuo pat didžiojo karo pradžios gyvenau Lietuvoj savo tėviškėj ir buvau visą laiką po vokiečių okupaciją. Tam įrodymui galit pažiūrėt mano vidaus pasą, kuriame yra pažymėta, kad išduotas remiantis Obosto" pasu, tai viena, kita — čia Kaune yra žymus jūsų žmogus, kuris žino, kad iki 1919 m. aš visą laiką buvau po vokiečių okupaciją. Tas žmogus — Kauno miesto ir apskrities policijos vadas V. Jankauskas, kur galite telefonu užklaust, ir jis tai patvirtins, nes jis tada gyveno kaimynystėj su manim ir žino. Aš jau sakiau, kad aš tuo nenoriu atsirubežiuot nuo Rusijos proletariato kovos. Aš, kaip ir Lietuvos proletariatas, didžiuojuos jų kovos laimėjimus ir mokiusis iš jų. Bet man norėjos parodyt, kaip pigiai perkamos žvalgybos žinios ir kaip jos pigiai parduodamos.

Toliau prokuroras su dideliu pasitenkinimu operavo tais laiskais, kuriuose buvo minimos tam tikros piniginės sumos. Aš jau savo pirmame žodyj pabrėžiau, kad tai labai naivus išlaiko visą kapitalistinį pasaulį, nesugebėtų išlaikyt savo partijos. Be to, Lietuvos komunistų partija, kaip ir kitų šalių kompartijos, yra tarptautiniai susivienijusios, apie kurias spiečias viso pasaulio proletariatas, ir tai, kas yra revoliucinio pavergtose tautos. (Pirmininkas: Gana, gana, sėskit). Aš baigiu. Liko vienas klausimas, kurį palietė teismo pirmininkas, sakydamas, kad nėra reakcijos. Tik vieną mažą faktelį, kurį mes matėm šiomis dienomis, t. y. 1 gegužės darbininkų demonstraciją Kaune, kur jie karžygiškai ir garbingai grūmė su reakcija... (Pirmininkas: Sėskit, sėskit, nebeduodu kalbėt). Aš, kaip Lietuvos komunistų partijos narys neskaitau sąvęs nusikaltusiu. Skaityčiau save kaltu, jei aš prasikalsčiau prieš savo partiją — komunistų partiją ir Kominterną. Taip pat neskaitau save kaltinamuoju, sėdinčiu kaltinamųjų suole, bet esu pakliuvęs nelaisvėn pas priešą ir būdamas nelaisvėje skelbiu jam mirtiną kovą iki proletariatas nugalės buržuaziją ir fašizmą. O jis nugalės, nes tai kovai vadovauja komunistų partijos prie Kominterno vadovavimo.

IVAIRŲS DALYKAI

Visai Nudardėjo. — Trockis Imperialistų Agento Rolėj

Jau ne vieną kartą mes rašėm, kad Trockis liko kontr-revoliucionierium. Jau senai kaip jis pradėjo bendradarbiauti kapitalistų spaudoj. Jis tenai rašė straipsnius, nukreiptus prieš Komunistų Partiją ir prieš Sovietų valdžią. Birželio 20 dieną Lenkijos pilšudskiniam laikraštyj "Liuštrovany kurjer codzienny" tilpo Trockio straipsnis "Penkmetinės nuvainikavimas." Tame straipsnyj Trockis rūpinasi įrodyt, kad jei net pasiseks Sovietų Sąjungai penkmetinę įvykdyt, tai vis vien Sovietų Sąjungą bus atsilikus šalis, palyginus su imperialistinėmis. Mums čia nesvarbus tas niekiškas straipsnis, nukreiptas prieš Sovietų Sąjungą. Kas persimetė į kapitalistų lekąj liogerį, iš to nieko gero laukti negalima. Svarbiau tas, kad Trockis nuo bendradarbiavimo aplamai kapitalistų

Atviras Laiskas Patersono Streikieriams

Draugai Patersoniečiai! Skaitant jūsų pareiškimą, tilpusi "Laisvėje," rugp. 22-raj dieną, apie streiko plėtojimą, iš pradžių atrodo, jog jūs esate šyri streikieriai arba nuosirdūs streiko rėmėjai; o isigilinus toliau, pamatai, jog nors jūsų intencijos yra geros, bet jus apgavo tokie meklėriški vijurkai, kaip Pruseika ir jo sėbrai.

Ar jūs, darbininkai, galite pasitikėti tiem rašėjams, kurie pagamino tą pareiškimą, už kurį jūs balsavote 44 prieš 1? Sūkuryje pakilusio ūpo rezoliucija buvo pridėta ir jūs ją priėmėte, neturėdami progos nei gerai pagalvoti. Prieskomunistiniai politikieriai moka, jog sukelt entuziazmą tarp eilinių darbininkų ir pravarvėti tokį įstikro priesdarbininkšką pareiškimą, kaip tai "Sprogo bimbinė bomba" arba "Čia bimbinis štabas aiškiai nusimaskavo" ir t. t.

Man, kaipo darbininkui, visgi neaišku, kas do bimbinė bomba buvo, kuri sprogo Patersone. O jeigu ji sprogo, tai ji ant naudos darbininkam, o dusinanti politiniams meklėriams, kurie bando įkalbėti jums, proletarai, būk ir jie esą jūsų užtarėjai ir bando vadovauti jus kovoje su išnaudotojais. Ar jūs, draugai, pabandėte pašaukti tokius Pruseikas bei Butkus į pikieto eilę? Tai būtume persitikrine, kokie jie yra kovotojai. Jie jaučiasi ne lygūs jums ir roguojasi nekvali, kad leistų galvas sau daužyti ne už savo reikalus.

Aš, kaipo senas darbininkas, pergyvenęs daug aubrinę kovų, esu matęs daugybę panašių atsitikimų ir kalbų iš prityrimo.

Nemanykite, draugai, kad noriu ką užtarti arba pagirti bei paniekti, tik noriu priminti, jog tokios bimbinės bombos jūs negalite atimesti neisprogdinti. Tokia "bomba" padeda darbininkam laimėti ir nenulenkia galvos net nepasisekimuose, nes ta "bomba" yra patys klasiniai susipratę, revoliuciniai darbininkai.

Toliau, jūsų pareiškimas skamba: Bimbos istikimieji nuvyko į "Laisvės" redakciją, iš kur ir "pasipylė purvai ant pikietuojančių streikierių galvų, išvadinant juos ir sykiu drg. Pruseiką streiklaužiais."

Visų pirma, kiekvienam geros valios darbininkui aišku, jog "Laisvė" niekur nepurvi no streiko pikietuotojų, o nuosirdžiausiai padėjo ir padeda streikieriams jų kovoje. Tą primetima patys išfilosofavo priespartijiniai žmonės, Pruseikos-Butkaus papėdžiautojai, kad tuomi galėtų apsmiežti "Laisvę." "Laisvėje" buvo aiškstėn iškeliamą pragaistingą prieskomunistinę ir iš pamatų priesdarbininkšką Pruseikų politiką. Jūsų gi rezoliucijoj ir dabar Pruseika tebevadinas "draugu!"

Taip, aš Pruseiką irgi kadaise vadindavau draugu. O iskarlotiškas Butkus andai išgarbino Pruseiką net "dakta-

spaudoj perėjo prie bendradarbiavimo Lenkijos fašistų spaudoj, kuri taip smarčiai ruošiasi į karą prieš Sovietų Sąjungą.

Vis dar atsiranda komunistų eilėse tokių, kurie abejoja, ar ne persmarkiai bolševikai nubaudė Trockį, išvarydami jį iš Sovietų Sąjungos. Kai kurie mano, kad ir Trockio lietuviškas agentas Sobolevičius neblogas žmogus. Istikrųjų gi tai bjaurūs kapitalistų tarnai, kurie eina jau petis petin su fašistais ir dirba ne tik aplamai kapitalistų naudai, bet kartu imperialistams padeda ruošti karą prieš Sovietų Sąjungą. Ir Trockis ir jo pasekėjai tai mūsų klasiniai priešai. Su jais gal būt vien kova.

"diplomatu" ir t. t. Diplomata Pruseiką ir jo Ko. aš pažįstu ir labai gerai žinau jų politiką. Pruseikai šis vardas labai atitinka, kurį jo sėbrai jam suteikė pagal jo nuopelną. Tai yra biznieriškas diplomatas, bet tik ne draugas darbininkų. Pavyzdžiui, aš jums noriu pristatyt faktais, koks Pruseika yra, ko ir jis pats negalės užginčyti.

Apie septynis metus su Pruseika, Butkum ir Ko. priklausėme vienoj Komunistų Partijos kuopoje, N. J. valstijoj. Diplomatas Pruseika ir "kaninkyns" Butkus atvažiuodavo iš Brooklyno vesti savo neklaidingą diplomatiją prie... Ir kaipo "vadas" komunistų, Pruseika, net neavadindavo mūsų, darbininkus, draugas, bet broliais savo stiklinėj diplomatijoj, o gal broliais Kristuje? Tas jam tik vienam buvo žinoma. O žodis draugas buvo jam, nesuprantamas.

Vieng sykį Pruseikai buvo nurodyta ir užklausta kaipo vado, ką mes turime daryti su vienu nariu, kurį apiepinkė draugai vadina "kumščio politikierium," kad minimas narys nesilanko į mūsų susirinkimus, neateina nei į parengimus, o daugiausia lankosi poliemanų bei simtaprocentinių kuklųsy bei elksų parengimuose ir pramogose.

Pruseika diplomatiškai atsako, jog anas esąs geras "bosas" ir nereikia užsipulti; jis girdi, kaipo biznierių ir narys anokių organizacijų, tai ir turis dalyvauti ten su jais. Klausimas: Jis yra narys ir Komunistų Partijos, tai kodėl nedalyvauja su mumis? Pruseika atsako: kad mes retai kada nueiname pas jį "balionų" nusipirkti, o anie jį palaiko, net ir iš toliau atvažiuoja pas jį nusipirkti ir t. t. Iš anų, esą jis gyvenimą sau daro. Pagal Pruseikos diplomatišką logiką, išeiti taip, jog jį, darbininkai, neturite nieko sakyti prieš jį išnaudotojus, ba sau gyvenimą darot "iš jų," o ne iš darbininkų.

Ir ko jūs, Patersono darbininkai, galite tikėtis iš tokio diplo-prakalbininko, kaip Pruseika, nors žodžiais ir būtu jums pritaręs? bet ir tai ne pribuvo į susirinkimą kalbėti, mokinti, o tik atrasė mirtigiką laisvę, būk tai norėdamas jums ramybės, negaljis kalbėti. O darbas, būkite tikri, Pruseika nebus geresnis, kaip ir re-negatas Gitlowas. Gi net kapitalistinė spauda rašo, jog Mr. Gitlow kada tai niekindavęs Amerikos tradicijas ir net smerkdavęs Amerikos vėliavą, bet dabar jau esąs sukalbami, ir jau nesias Amerikos vėliavą, eidamas priesakyje demonstracijos. Matote, darbininkai, kam tokie yra sukalbami.

Toks pat ir Pruseika yra, tik dar ne visi darbininkai jį permato toj avantiūristo rolėj. Aš čia parodysiu, kas Pruseika toks yra. Vieną kartą atsilikęs darbininkas užklaus Pruseiką: Rusijoj dabar bosų nebėra ir valdžia darbininkiska, tai prieš ką gi darbininkai organizuojasi į unijas? Pruseika atsakė: lyderiai juos organizuoja, norėdami pasilaikyti viršūnėse. Lyg būtų taip, kaip ir pala Pruseika dabar "organizuoja," bet be pasekmų, užpuldinamas "Laisvę" ir kitas darbininkškas įstaigas, skleidamas nepasitikėjimas, būk visai yra vadovybėje Bimbos.

Plačios minios jau supranta, kad vadaū jau nebėra šis taip svarbios rolės, kaip kad būdavo Socialistų Sąjungoj. Dabar darbininkai pripažista kolektyvę vadovybę, ir ką patato priesakyje tos vadovybės, tai jis ar ji turi pildyti tuos patvarkymus, ar tai būtų drg. Bimba, Andriulis ar bile koks kitas draugas; ir neturi pataikauti pavieniam, gudriem filosofam, neužsitarnavusiems diplomatomams, o vesti Komunistų Internacionalo liniją, ir kas

(Tęsa 3-tiam pusl.)

ZINIOS IS LIETUVOS

Del Darbininku Streiko Popieriaus Fabrike Petrašiu-nuos

Del to streiko "Lietuvos Zinios" rašo: "Petrašiūnuose prie popieriaus fabriko dirba apie 70 darbininkų. Darbininkams rangovai Polovinskas ir Urbonas moka po 60 centų už darbo valandą. Rangovai darbininkus verčia dirbti po 10-12 val. per dieną. Darbas sunkus—kastį žemes.

Darbininkai pradėjo reikalauti, kad rangovai jiems pakeltų atlyginimą. Rangovai nesutiko. Aną dieną 60 darbininkų susireikavo.

Darbdaviai tuojuos nubėgo į policiją skusti darbininkus.

Darbininkai reikalavo, kad darbdaviai jiems pridėtų bent po 10 centų už darbo valandą, bet darbdaviai vis nesutiko.

Be to, darbininkai reikalauja, kad būtų bent kokiam medicinos pagalba, nes kuriam darbininkui susižeidus nėra jokios pagalbos. Darbininkų delegacija buvo pas darbo inspektorius ir jam išdėstė savo reikalavimus. Medicinos pagalbos reikalą darbo inspektorius pasižadėjęs sutvarkyti.

Streikas baigėsi užvakar visišku darbininkų pralaimėjimu: darbdaviai nė cento nepakėlė darbininkams atlyginimo, o dar kelis darbininkus nuo darbo pavarė.

Streikas buvo, žinoma, neorganizuotas, bet stichinis. Prie popieriaus fabriko statybos darbų jau esančias antras toksai streikas.

Darbininkai pradėdami streiką privalo išrinkti streiko komitetą, o Kauno komunistų organizacijos pareiga buvo pamokinti darbininkus, kaip tur būt išrinktas tas komitetas. Nereikėjo eiti pas darbo inspektorius—tą naudotojų šunytį. Darbininkams dabar reikia ruoštis prie naujos kovos.

BOSTONAS IR APIELINKĖ

MONTELLO, MASS.

Iš šv. Roko Draugijos Susirinkimo

Rugsėjo 2 dieną, L.T. Name, St. Roko Draugija laikė mėnesinį susirinkimą. Susirinkimą atidarė pirmininkas ir viskas ėjo paprasta tvarka, kaip ir visuomet. Priėmus draugijos reikalą, nutarta nubauti vienas narys pasimokėti 50 centų pabaudos už ne tvarkos kėlimą. Po diskusijų, pirmininkas pasiūlė, kad tą reikalą pavesti trečiųjų teismui. Taip ir padaryta.

Sekė komisijų raportai ir bilių apmokėjimas. Nutarta sulaukyti Augstakalniai bila, kad jįsi nepranešė sekretoriui apie savo ligą. Galutinai išrišti jo reikalą pavesta trečiųjų teismui.

Vėliaus skaityta laiška. Skaityta laiškas nuo Streikuojančių Maimerių Šeplimo Komiteto. Kalbėjo keli nariai už ir prieš aukavimą mainieriams pinigų. Po diskusijų ėjo balsavimas, kad paskirti kiek pinigų iš apšvietos fondo mainierių parėmimui. Nutarta aukoti, bet paaukojo tik \$5, kuomet draugija galėjo daugiau aukoti.

Si draugija turi apie \$6,000 turto. Narių turi apie 400. Į ją gali asmuo įstoti nuo 18 iki 45 metų. Nariai moka po 50 centų į mėnesį. Ligoj pašėlpos moka po 7 dol. į savaitę per 6 mėnesius. Per kitus 6 mėnesius moka po 5 dol. į savaitę.

Siai draugijai negarbę daro, tai apie porą narių, kurie visuomet kenkia darbininkų reikalams. K. Venslauskas ir S. Kriauciūnas, tai šie žmonės yra darbininkų reikalų priešai. Jie jau apie keturi metai, kaip yra pasitraukę iš darbininkų judėjimo. Dabar jie nieko neveikia, kaip tik šmeižia darbininkų judėjimą. Jie rašo "Keleiviję" šmeižtus ir platina Butkaus buletiną. Darbininkai turėtų smarkiau ir sąmoningiau kovoti prieš tokius darbininkų klasės priešus. Juk jie daro gėdą ir kitiems darbininkams.

Montello Komunistas.

NORWOOD, MASS.

Iš Skūrų Išdirbystės

Cia daugiausiai vadinama odes išdirbystę "Garbarne." Garbarnė tai yra Norwoode didžiausia darbvietė, kurioje 5-6 metai atgal dirbo tarpė 600-700 darbininkų. Dabar tedirba tik apie 300-400 darbininkų.

Joje dirba nemažiau 20 skirtingų tautų darbininkai, vyrai ir moterys. Bet didžiausią dalį sudaro lietuviai darbininkai. Iš visų Norwoode dirbtuvių, tai pastaroji mažiausiai moka darbininkams. Už 48 valandų darbą moka nuo \$19.00 dolerių iki \$25.00. Didžiama gauna \$21.00. Dabartinį laiką daug skyrių tedirba tik pusę laiko, o kai kurie dar ir mažiau kaip pusę, tai gauna į savaitę tarpė 8 ir 10 dol. Didelė didžiama yra su seimynomis. Aišku, kad tiek uždirbant, tai ir dirbantems greitai prisieis badauti.

Keliuose skyriuose, kur seniau dirbdavo vyrai ir jiems mokėdavo nuo \$19 iki \$23.50 už savaitinį darbą, tai dabar dirba moterys. Moterim už tą patį darbą moka tik nuo \$12 iki \$15. Dabar tas darbas yra taip "įspjdyntas," kad moterys padaro veik du syklius tiek, kiek seniau vyrai padarydavo, o atlyginimo gauna veik tik pusę tiek, kiek seniau gaudavo vyrai. Žodžiu sakant, garbarinės darbininkų, o ypatingai darbininkų išnaudojimas yra nesvietiškas.

Ar ilgai mes duosimės save taip išnaudoti? Tiesa, gero kas skaičius darbininkų pradeda pykti ir keikti šią sistemą ir bosus. Atsiranda vienas kitas, kuris nepakęsdamas to sunkaus išnaudojimo, pasako bosui aštresnį teisybės žodį. Todėl bosas su tokiu darbininku greitai "apsidirba," paleisdamas visai iš darbo, nežfrint kaip ilgai būtam išdirbęs toj dirbtuvėj. Tad draugai, darbininkai ir darbininkės, mes turime gerai žinoti, kad mūsų pavienių pasipriešinimas bosams neduos mums pagėdaujamy vaisių.

Todėl mums yra laikas pradėti organizuotis. Tik gerai susiorganizuavę galėsim pasipriešinti ir pareikalauti geresnių sąlygų darbvietėj. Taip pat ir geresnio atlyginimo už sunkų darbą galėsim pareikalauti. Darbdavys skaitysis su darbininkais tik tada, kada jis matys pas darbininkus stiprią vienybę. Tą vienybę darbininkai gali pasiekti susiorganizuavę ir revoliucine unija (Darbo Sąjunga).

Moterys darbininkės, kaip labiausia išnaudojamos, pradeda garsiau kalbėti už reikalą organizuotis ir paskelbti kovą darbdaviams ir reikalauti geresnių darbo sąlygų ir t. t. Tad mes, vyrai darbininkai, nepasilikime nuo darbininkų. Mes turime pradėti rimtai galvoti ir dirbti, kad susiorganizuoti į uniją ir sykiu su darbininkėmis bendrai pareikalauti žmoniškėsių sąlygų ir žmoniškėnio atlyginimo už darbą. Tad nuo dabar ir pradėkime organizavimosi darbą.

Skūrinės Proletaras.

Atviras Laiškas Patersono Streikieriam

(Tąsa iš 2-ro pusl.)

neplūty to, bus išsuotas ir buržuazinį sąslyvina ir sutremptas proletariato.

Ta pati net ir Prūsėika pripažino Cliffsaidėje. Išvažiuojant į Chicago, jis dejavo, kad dabar esą nebe tie laikai, kaip pirmiau būdavo; dabar, esą, žmonės pradėję protauti savo galvomis; jau nebe klauso, ką jiems sakai. Ir tuomet Prūsėika, apmailestaudamas savo likimą, pareiškė: "Turėjau progą tapti kunigu, bet buvau kvailas tais laikais, pasirinkdamas būti revoliucionierium"; ir pridūrė, jog permatas, kad prisieis pabadauti ant senatvės. Jeigu būtų tapęs kunigu, dabar žmonės būtų davę pinigų ir rankas bučiavę. Cia nėra mano prasmimanyta ir neperdėta. Prūsėika taip sakė prie daugiau žmonių, kuriuos bile laiku galio išvardinti.

Ir matote, darbininkai, kas kam rūpi, o Prūsėikai rūpi jo nemazas pilvelis; bijosi, kad neprisieity tuscias panešioti senatvėj. Bet vietoj to, kad kariauti, kaipo revoliucionieriui prieš tą pikta, kuris slėgia visą darbininkų klasę—tą alkį senatvėje, jis bėga pats į netiesioginę pagalbą buržuazijai, lyg norėdamas prisigerinti del savo labo. Jis mano, kad tie biznieriškai ir tūli bailūs darbininkai jį išgelbės nuo bado senatvėje. Jam tiktai ir rūpi jo paties likimas.

Vargai ir badas kitų, milijonų žmonių, ne tik senelių, bet ir jaunuolių, kurie dabar badauja, tas Prūsėikai neapeina. Vietoj to, kad būtų pačiam ir šaukti kitus į eiles kovojančių darbininkų, nuvertimui išnaudotojų viešpatavimo, rengiant juos prie to per kovas už pagerinimą abelno visų darbininkų būvio, tai Prūsėika bėga, lyg tas pilkis į želmenis, ir augina sau taukus; bijosi stoti į pirmutines eiles kovotojų, kaipo "vadas"; nors jis per dešėtkus metų gyrėsi esą "revoliucionierius." O dabar jis atsuko savo užpakalį revoliucionieriams darbininkams ir diplomatiskai šliaužia pas išnaudotojų klasę, o niekina tikrus revoliucionierius. Gal jis laukia, kol bosai suteiks darbininkam gerbuvį be kovos, be smūgių.

Yra žmonių, kurie pavargsta, kurių nervai sujra, arba kurie pabūgsta ir pasitraukia nuo revoliucinio veikimo, bet revoliuciniam judėjimui nekenkia ir nemano kenkti. Tokie gal dar šiaip taip pateisnami. Bet kuom pateisinsi tokius reneгатus, kaip Prūsėiką, kurie, norėdami palaikyti savo uoną, stengiasi iš pasaknu ardyti ir grauti komunistų vadovaujama revoliucini darbininkų judėjimą ir tuo būdu talkininkauja buržuazijai?

As manau, jog drg. Bimba permatė Prūsėikus ir jo sėbrų žingsnius, demoralizuojančius audėjų streika Patersono ir todėl išsprogdino tą minimą "bomba," kad susiprastų eiliniai darbininkai ir pradėtų protauti, ne vien tik jausmais gyventi.

Baidgamas gi, nuosirdžiai veltiū jums laimėti šį streiką. Draugiskai,

K. Dzevečko.

Atrasta Nauji Naftos Šaltiniai

Nagorno rajone prie pat Azerbaidžano ir Dagestano sienos Leningrado naftos instituto geologas drg. Uspenskis atrado daugybę naftos tekėjimo vietų. Naujoje naftos radimosi vietoje pradėtas grėzimo ištyrimas.

DETROIT LIETUVIŲ DARBININKŲ APIETEKOS

Cia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartinio laiku.

A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas
8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., DETROIT, MICH.

NESIVĖLINKITE PASINAUDOTI PROGA

AMERIKOS LIETUVIŲ DARBININKŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS
DIDELIS KNYGŲ IŠPARDAVIMAS TĖSIS 3 MĖNESIUS,
NUO 25 D. LIEPOS IKI 25 D. SPALIŲ

DRAUGAI IR DRAUGĖS, paskleiskime mūsų apšvieta. Platinkite piknikuose ir išvažiavimuose, parengimuose ir taip tarpe darbininkų. Mes turime dar daug A.L.D.L.D. knygy, ir skelbiame jų išpardavimą!

SEKAMOS KNYGOS PARSIDUODA:

	KAINA Pirmiau Dabar		KAINA Pirmiau Dabar
JONO BILIUNO BIOGRAFIJA. Parašė d. V. Kapsukas. Gera ir naudinga knyga. Turi 128 puslapių. Apdaryta	.75		.25
ATMOSFERA ARBA ORO GAZAI IR JŲ YPATYBES. Parašė Dr. A. Petrika. Pustl. 128. Apdaryta	.75		.25
ISTORIJA SOCIALIZMO SUIVENYTOSE VALSTIJOSE. Tai istorija Amerikoje darbininkų judėjimo, iki socialistų pardavė jų reikalus. Knyga ant geros popieros 450 pusl. Apdaryta	1.50		.50
	Be apdarų	1.00	.35
RUSIJA 1919 METAIS. Parašė A. Ransome. Įdomi ir prie skaitymo patraukianti. Daug paveikslų iš Sovietų šalies puslapių 250. Apdaryta	1.00		.50
KAROLIO MARKSO TEORIJS SISTEMAMA. Parašė L.B. Budin. Labai naudinga knyga, ji dėsto kapitalistinės tvarkos sudavovojimą ir suteikia pamatinį klasinį žinojimą. Pustl. 336. Apdaryta	1.50		.50
SOCIALDEMOKRATIJOS ŽLUGIMAS IR REVOLUCINĖS KOVOS VOKIETIJOJE. Tai rinkinys raštų: R. Luxemburg, Lenino, Radeko, K. Zetkinos ir kitų. Tai istorija Vokietijos socialistų išdavysčių ir revoliucinių proletariato kovų. 280 puslapių. Apdaryta	1.25		.50
KUNIGO IŠPAZINTIS. Parašė buvęs kunigas P. Viliunas, tai gana įdomi knygutė. Puslapių turi 90	.20		.10
NEPRIKLIAUSOMOS LIETUVOS KALEJIMUOSE. Parašė d. Z. Angarietis, tai aprašymas baltojo teroro Lietuvoj. Kaip veidrodyje parodo buočių ir išnaudotojų siutimą. Puslapių turi 64	.20		.10
LIUD. BONOPARTO BRIUM. 18-ji ir FRANCOJE PILIEČIŲ KARAS. Parašė K. Marksas. Tai dvi knygos: vienoje, labai naudingas, aiškus aprašymas piliečių karo, kitoje pamokos iš Paryžiaus Komunos. Puslapių turi 360. Apdaryta	2.00		.50
ISTORINIS MATERIALIZMAS. Parašė H. Gorter, būtinai reikalinga knyga kiekvienam darbininkui. Ji suteikia materialistinį sanprotavimą. O tikrasis mokslas tik ir rymo ant materializmo. Turi 192 puslapių. Aprd.	1.50		.50
A.L.D.L.D. kuopoms ir nariams tik "SVYTURYS." Tai rinkinys eilių. Turi 386 puslapių. Apdaryta	1.50		.50
A.L.D.L.D. kuopoms ir nariams			.35
KOMUNIZMAS IR KRIKŠCIONYBĖ Parašė vyskupas W. M. Brown. Knygoje yra nemažai gerų faktų prieš religiją. Turi 224 pusl.	1.25		.50
DARBININKO SVEIKATA. Parašė Dr. J. J. Kaškievičius. Tai yra knyga apie žmogaus kūno sudėtį, jo gyvybės apsirėškimus, ligas ir sveikatos užlaikymą. Knyga papuosta daugeliu paveikslų. Atspausdinta ant geros ir gražios popieros. Turi 628 puslapių. Apdaryta	3.00		1.00
A.L.D.L.D. kuopoms ir nariams tik			.35
KLASIŲ KOVOS ISTORIJA AMERIKOJE. Parašė d. A. Bimba. Skaitydami šią knyga kaip veidrodyje matysite kokiais kryžiais keliais ėjo ir eina Amerikos proletariatas. Tai istorija kovų. Organizavimosi unijų ir partijų. Knyga jau yra išversta į rusų ir anglų kalbas. Turi 608 puslapių. Gražūs apdarai	2.25		1.00
A.L.D.L.D. kuopoms ir nariams už			.50
KAIP ŽMONĖS BE PONŲ GYVENO. Parašė U. Sinclair. Pustl. 246.	1.00		.35
A.L.D.L.D. kuopoms ir nariams tik po			.10
RUSIJOS ISTORIJA Parašė M. Pokrovski. Tai knyga, kuri kaip raktas patarnauja ne tik susipažinimu su Rusijos istorija, bet suteikia žinimą abelno teisingos istorijos. Ji turi 320 puslapių. Apdaryta	1.75		.75

KAINA Pirmiau Dabar

LENINAS, JO GYVENIMAS IR DARBAI. Parašė M. Jaroslovskis. Šioje knygoje nušviečiama netiktai Lenino biografija, bet suteikiama revoliucinio judėjimo istorija ir komunistinis mokslas. Knyga būtinai reikalinga perskaityti kiekvienam darbininkui ir darbininkei. Turi 432 puslapių. Apdaryta	\$ 2.00	1.00
A.L.D.L.D. kuopoms ir nariams		.50
PASAULIO STEBŪKLAI. Pagal E. Hekelio parašė Dr. J. J. Kaškievičius knyga labai naudinga. Tai įrankis su kurio pagalba žmogus gali pasiekti ir suprasti pamatinius gamtos įstatymus Ji turi 416 puslapių. Apdaryta.	2.00	1.50
SENO VINCO RASTAI. Apsakų rinkinys. Gražūs apdarai. Knyga turi 446 puslapių	2.00	.75
KOMUNIZMO A-B-C. Parašė N. Bucharinas. Yra geriausias klasinis vadovėlis. Išdėsto kapitalistinės tvarkos ydas, iš kur kyla bedarbes ir karai. Darbininkų uždaviniai ir t. t. Knyga turi 208 pusl. Gražiais apdarais	1.50	.50
Taipgi dar galite gauti šių knygy bet jų jau nedaug turime		
"UGNYJE." Parašė H. Barbuse. Tai paveikslas pefeito imperialistinio karo. Knyga turi 432 pusl. Apdaryta.	1.50	1.00
KARŲ IR REVOLIUCIJŲ GADYNĖ. Parašė L. Prūsėika. 346 pusl. Apdr.	1.75	1.00
Yra dar V. Kapsuko knygos "CARO KALEJIMUOSE", ir d. R. Mizaros "ARGENTINA", bet jos bus parduodamos tik A.L.D.L.D. kuopoms už knygą po		.75
POLITINĖS EKONOMIJOS PAMATAI. Parašė F. Vaiginoras. Tai pamatinis politiniai ekonominis vadovėlis. Knyga turi 256 pusl. Gražiai apdaryta.	1.50	1.00
BROSIUROS IS LIETUVOS "MARATAS." Drama, gražus perstatymas. 16 pusl.	.15	.5
JANONIO RASTAI. Tai geriausio liet. poeto eilės ir lengvi pasakaitymai. Knyga papuosta jo paveikslu ir telpa trumpa biografija. Turi 112 pusl.	1.00	.25
SANDOMASIS DARBAS IR KAPITALAS. Parašė K. Marksas. Brošiuraitė labai naudinga. 64 pusl.	.15	.5
ŠVENTRASČIO PASLAPTYS. Knyga apie religiją. Turi 196 pusl.	1.00	.25
KAS KALTAS. Apsakymėlis. 30 pusl.	.10	.2
K. Markso "KAPITALAS". 32 pusl.	.10	.2
SEPTYNETAS PAKARTUJŲ. Parašė L. Andrejev. Tai labai užimantis apsakymas iš kruvinojo caro laiku. Knyga turi 56 puslapius didelio formato.	.35	.10
SODZIAUS DARBININKAI IR LIETUVOS BUOŽES. Turi 66 pusl.	.35	.10
ARELIAI. Apsakymėlis iš karo ir revoliucijos laikų 16 pusl.	.5	.1
PROFESINĖS SAJUNGOS. 24 pusl.	.10	.2
PARYZIAUS KOMUNA. Parašė B. Baks. Tai geriausia istorija Paryžiaus Komunos. Smulkiuomeniškai išdėsta jos gyvėlimą, karą su Versailium ir pralaimėjimą. Turi 66 pusl.	.20	.10
NAUDOTOJŲ TIKYBA. Šioje knygeleje faktais įrodoma kam religija tarnavo ir kam ji tarnauja 32 pusl.	.10	.2
TAUTŲ LIUOSUOTOJAI. Apte imperialistų politiką ir tautų pavergimą. Brošiuraitė turi 18 pusl.	.7	.2
DRAUGAI, kas užsisakys nemažiau kaip už \$10.00 iškarto ir pinigus prisiųsėte kartu su užsakymu, tie gausite 10 nuosimčių pigiaus. Už tuos pinigus, tai yra 1.00 vertės, galėsite pasirinkti knygy, arba vieton \$10.00 prisiųsėte tiktai \$9.00.		
Užsakymai, kur nebus prisiųsta kartu ir pinigai, bus išpildyti tiktai del A.L.D.L.D., L.D.S.A., L.D.S., T.D.A. kuopų ir kitų darbininkų organizacijų. Pavienioms ypatoms nepriklausantioms prie darbininkų judėjimo bargan knygos nebus siunčiamos.		
Čekiai ir money orderiai privalo būti išrašyti:		
J. J. Kashkevich vardu ir prisiųsta mano antrašu ir vardu:		

D. M. ŠOLOMSKAS

46 TEN EYCK ST.,

BROOKLYN, N. Y.

KELIAS Į LAIMĘ

A. NOVIKOV-PRIBOL

Vertė D. M. Šolomskas.

(Taša)

—Tai niekšas leitenantas Brasovas nušovė jį. Štai gyvatė nenori pasiduoti. Užsidarė savo kambaryje ir šaudė iš revolvėrio. Vieną jūreivį ant vietos nušovė, į galvą pataikė, o čia antras jau miršta.

—Vis tiek pat,—pridėjo kitas per dantis,—Brasovas pateks į mūsų rankas. Jeigu jis ir į pragarą pasislėptų ir ten mes jį pasieksime. Nepasigailėsime kraugerio, nepasigailėsime!

Koridoriuje užviešpatavo tylą. Aš nusprendžiau, kad su leitenantu Brasovu jau veikiausiai viskas baigta. Mane tik stebino, kad jūreiviai, stovintį prie kaičių durų, pradėjo kuždėtis su mašinistais, ir tie kur tai greitai nusiskubino. Iš būrelio jūreivių du atsiskyrė ir atsargiai nuėjo į koridorių. Abu jie pritūpė ant vieno kelio laikė užtaisytus šautuvus.

Kiek laiko praleidus, į mūsų kambarį atbėgo pečkūrys, uždususiai kalbėdamas pranešė jį jūreiviams:

—Viskas prirengta. Tuojuo prasidės perstatymas.

Prie kaičių durų susirinko daugelis jūreivių. Visi jie žiūrėjo į koridorių, iškišę kaklus, ir tylėjo. Aš nieko nesupratau, bet kas tai baisaus buvo rengiama ir laukiama pasekmė.

Staigiai tylą perkirto suskambėję langu stiklai. Tuom pat kartu iš koridoriaus pasigirdo garo šnypstimas ir žmogaus riksmas. Jūreiviai sujudėjo ir pradėjo garsiai kalbėti.

—Dabar Brasovui bus turkiška pirtis!
—Kokis niekšas Brasovas, tokia ir pirtis!

Iš tolimesnių kalbų aš dasiprotėjau, kam yra dalykas. Pasirodė, kad leitenantas Brasovas nenorėjo pasiduoti. Jis šaudė per duris, o savo gyvastis aukoti jūreiviai daugiau nenorėjo. Tada išgalvojo kitoki būdą apsidirbti su juom: atvedė iš mašinų skyriaus garo dūda, išmušė ventiliatorių ir paleido į kambarį karštą garą.

Garas krioškė, man net plaukai atsistojo. Su baime maščiau, kas dabar darosi Brasovo kambaryje. Garas veržėsi ten su baisesia spēka, baisiai apdegindamas jam visą kūną. Matomai, leitenantas nuo pat pradžios neteko lygsvaros. Gal būti, išdeginu jam akis. Dabar jis aklas blaškosi po nedidelį kambarėlį, persiverčia ir vėl keliasi. Jis rėkia, bet jo balso negirdėti per baisy garo šniokštimą. Ir kuo toliau, tuo karščiau darosi jo kambaryje. Jis verda kambaryje, kaip kumpis puode. Nusmuko jo plaukai, oda nuo galvos ir rankų, o viduje dar plakė širdis.

Visi areštuoti glaudėsi iš baimės vienas prie kito, išbalę ir drebant. Kada nieko kambaryje nesigirdėjo, tik vis dar šniokštė garas, tai atidarė duris. Brasovas jau buvo išviręs lavonas. Jį išnešė ant laivo viršaus ir numetė už laivo ant ledo. Nuo dabar laivas jau pilnai buvo revoliucionierių rankose.

Į mūsų kambarį atėjo, lydimas keleto jūreivių, radio-tėlegrafistas Smirnovas. Visi jie buvo ginkluoti oficerių revolveriais. Smirnovas greitai žvilgsniu apžvelgė visus areštuotus ir prakalbėjo komandieriaus balsu:

—Meldžiu jus, ponai oficeriai, nusiraminti. Viskas baigta. Jūsų daugiau niekas nelies.

Atsakymui jam pasigirdo sunkūs atsidusimai. Smirnovas atsigrįžo į sargybą, kuri mus saugojo, ir pareiškė:

—Jokių pasikėsinių iš jūrininkų pusės neprivalo būti. Priešingai, jūs būsite patstatyti prieš revoliucinį tribunolą.

—Taip!—tvarkiai atsakė sargybiniai.

—Lavonai reikia prašalinti. Oficerių meskite už laivo laukan, o jūreivį neškite ant laivo dėnio.

Tą patvarkęs, Smirnovas su savo štabu išėjo.

Kaip aš ir maniau, jis yra vadovas sukilimo, vadas revoliucinių jūreivių. Taip ir turėjo būti: jis protingas, pamokytas ir drąsus, be galo drąsus.

Atėjo jūreiviai, išnešė lavonus, išvalė kraują, žodžiu, padarė pilną tvarką kambaryje.

Didžiam mūsų nusistebėjimui gyvumas pas jūreivius greitai puolė žemyn. Net tar-

pe sargybinių buvo jaučiama koks tai neramumas. Matomai, visus interesavo klausimas: kaip dalykai yra ant kitų karo laivų? Buvo aišku, kad ant kitų laivų sukilimas nėra taip pasekmingas. Tokia dalykų padėtis nebuvo ir man džiuginanti. Jeigu tikrai jūreiviai pajus, kad jiems grėšia pavojus, tai su mumis ilgiau nedarys jokių ceremonijų. Dvidešimt sargybos žmonių, ginkluotų šautuvais, į vieną minutę pavėrs mus lavonais. Apart to, aš ir kiti oficeriai, kuriems aš pranešiau, gerai paminėjo admiralo žodžius: "sukilęs laivas būtina bus nuskandintas kanuolių šūviais nuo kitų laivų." Ir iš šios pusės dabar mums buvo didžiausias pavojus ir grėšė pražūtis. Mūsų šarvuotis "Gromoveržec" kaip tik stovėjo iš visų pusių apsuptas karo laivų. Tokioje padėtyje esant, negali būti klaidingo celiavimas, užtektų vieno kanuolių zalpo, kad iš mūsų laivo nebeliktų nieko. Mes tikrai matėm mirtį, baisią ir nemalonią, ir dabar drebančiomis širdimis laukėme, kada desėtkai galingų kanuolių iš savo galingų gerklų paleis ugnį į mūsų laivą. Ant mūsų galvų vis tiek dar kabėjo mirties šešėlis. Aš nežinau, ką manė oficeriai, bet aš troškau, kad jūreiviai greičiau nusuktų sprandą laivyno komandieriui.

Sargybos komandantu buvo minų išplukdyto technikas Gasichinas. Kiti sargybiniai stovėjo, o jis kaip akmuo sėdėjo arti sienkščio. Jo galva apdengta kepure, be matiko kiek nulinko nuo sunkių minčių. Veidas, platus ir visad buvęs linksmas, dabar buvo be galo rūstus, kaip kokias maska, o mėlynos akys primerktos. Kartais nepakreipdamas galvos, jis varstė mus nemaloniais savo žvilgsniais.

Į mūsų kambarį pradėjo ateiti jūreiviai žieminiai apšvilkę. Matomai, jie bėgiojo ant laivo dėnio ir tėjimo, kas dedasi ant kitų laivų, pakūždžomis jie perdavinėjo tas žinias sargybiniams. Ir Gasichinas ir jo jūreiviai pasidarė smagesni, kuždėjosi tarpe savęs ir šypojoji.

Iš to nesunku buvo padaryti išvadą, kad veikiausiai ir kiti laivai prisidėjo prie revoliucijos. Aš atskirčiau į sargybini:

—Draugai, pavykite parūkyti.

—Meldžiu. Tuom revoliucijai nepakenkisi,—tarė atsikūkę Gasichinas.

Aš išsiėmiau iš kišenius sidabruotą dėžutę ir atsidaręs ją, pats pasiėmiau cigaretes ir pasiūliau sargybiniams. Jie taipgi pasiėmė.

Rūkėme. Jaučiausį geriau, tartum keno tai kieta ranka, iki šiolei laikius suspaudus mano širdį, dabar atliuosavo. Bet aš pastebėjau, kad mano buvę pavaldiniai—oficeriai, jų pagelbininkai ir liuosnoriai—dar vis į mane žiūri, kaip šunes į savo šeiminką, valgantį gardžius pietus. Man net nesmagu pasidarė nuo tokio vergiškumo. Ant ko jie dar atsideda?

Kodel jūs nerūkote?—parėškiau jiems.
—Su mielu noru mes rūkysime, jeigu jūs prieš tai nieko neturite,—pasigirdo jų atsakymas.

Tas man labai nepatiko.

—Aš patsai esu areštuotas, kaip ir jūs. Dabar tarp mūsų jau jokio skirtumo nėra. Kreipkitės štai į ką,—ir parodžiau ranką į sargybą.

—Rodosi, visiems pavėlino parūkyti, —kas tai iš jų atsiliepė.

Sučianskėjo portiegarai, sušvitravo brėžukai. Visi palinksmėjo ir rūkom.

Atbėgo jūreivis ir ką tai pakūždėjo Gasichinui į ausį. Jis patvarkė, kad visi mechanikai eity su jūreiviu, ir pasiuntė su jais du sargybinių. Iškart mes nusigandome—ar nenori juos kartais sušaudyti, bet greitai viskas paaiškėjo. Pas mus, ant žimos apsisojus laivams, kai kurios dalys laivo mašinų buvo išimtos. Revoliucionieriai del viso ko nusprendė mašinas paruošti, kad laivas galėtų veikti. Pečkūriai taipgi nesnaudė, priruošė reikalingą laivo plaukiojimui garą. Tokis revoliucionierių atsargumas man net patiko. Norėjosi dar žinoti, kaip revoliucionieriai veiks toliau. Laivai stovėjo apšalę ledais. Kad išvesti juos į jūrą, pirm visko reikia paleisti dabar ledlaužiai. Ar pasirūpino ir tuom reikalui sukilimo vadai?

(Bus daugiau)

Chicago, Ill.—Tulas Wolf, manadžeris kuponų departamento Continental-Illinois Banko, pavogė \$3,666,000.

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

NEWARK, N. J.
L.D.S.A. 10 kuopos susirinkimas bus penktadienį, 11 rugsėjo, Kublo svetainėje, 79 Jackson St., 8 val vakare. Visos narės atleikite, yra svarbių reikalų aptarti.
Org. K. Zukauskienė.
(214-215)

DETROIT, MICH.
Ateivių Teisių Gynimo Komiteto lietuvių skyrius labai svarbus išvažiavimas ir prakalbos bus šeštadienį, 12 rugsėjo, 3 val. po pietų, River Rouge Parke, palei Warren Ave. Vieta visiems gerai žinoma ir graži. Bus gerai kalbėtajai ir draugiški pasikalbėjimai. Visi lietuvių darbininkai dalyvaukite. Privažiuoti galima Reoktown gatvekaru. Reikia paimti ant Warren Ave. ir važiuoti iki gatvės keliu, ten išlipus kiskį paėiti ir bus išvažiavimo vieta.
Komitetas.
(214-215)

PITTSBURGH, PA.
A.L.D.L.D. 12 kuopos susirinkimas bus sekmadienį, 13 rugsėjo, Valinčiaus svetainėje, 51 Butler Alley, 7 val. vakare. Visi nariai dalyvaukite, turim svarbių reikalų aptarti. Delegatai iš 12 apskrėcio išduos raportą.
Skr. D. Gudauskas.
(214-215)

WILKES BARRE, PA.
A.P.L.A. 51 kuopos susirinkimas bus sekmadienį, 13 rugsėjo, J. Zdanio name, 350 Lynwood Ave., 2 val. po pietų. Pasibaigus vasaros laikui susirinkimas permaintytas. Visi nariai įsitėmkyte ir atleikite laiku, turime rengtis prie vėjiaus, kuris prasidės sekantį mėnesį.
Skr. P. Maslavėskas.
(214-215)

EASTON, PA.
A.P.L.A. 32 kuopos susirinkimas bus sekmadienį, 13 rugsėjo, Easton Baking Co. svetainėje, 34-36 N. 7th St., 1 val. po pietų. Visi nariai atleikite laiku.
Skr. K. B.
(214-2-15)

CHESTER, PA.
A.L.D.L.D. 30 kuopos susirinkimas bus sekmadienį, 13 rugsėjo, Lietuvių Klube, 339 E. 4th St., 10 val. ryte. Visi nariai atleikite, turime svarbių reikalų aptarti. Atsiveskite ir naujų narių.
Skr. P. Kašarauskas.
(214-215)

NEWARK, N. J.
Svarbus susirinkimas
Rugsėjo 12 diena, šeštadienį, 7:30 valand vakare. Kublo svetainėje, 79 Jackson Street, įvyksta labai svarbus susirinkimas. Draugai ir draugės, šį susirinkimą šaukia Lietuvių Komunistų Frakcija. Visi draugai komunistai, mūsų organizacijai nariai ir simpatikai būtinai turite dalyvauti šiame susirinkime. Šiame susirinkime dalyvaus draugai iš Komunistų Partijos ir aiškina Partijos veikimą. Bus kalbama apie sutvėrimą Klubo rinkimų kampanijai. Tad visi draugai ir draugės būtinai turite dalyvauti šiame susirinkime.
Komitetas.
(214-215)

DETROIT, MICH.
A.P.L.A. 47 kuopos susirinkimas bus sekmadienį, 13 rugsėjo, Draugijų svetainėje, 4637 W. Vernor Highway, 10 val. ryte. Visi nariai atleikite, yra svarbių reikalų aptarti.
Skr. V. A. Norkus.
(213-215)

PHILADELPHIA, PA.
Parengimas L.D.S.A. 6 Raj. Naudai L.D.S.A. 11 kuopa rengia draugišką išvažiavimą sekmadienį, 13 d. rugsėjo, Burholme Parke. Prasidės 10 val. ryte. Visas pelnas eis L.D.S.A. 6 Rajono naudai. Vieta daili, smagiai laika praleist. Valgių bus užtektinai, ypač naminių pyragų.
Rengėjas.
(213-215)

PATERSON, N. J.
Pirmas Darbiėčių Išvažiavimas Lietuvių Darbininkų Susivienijimo 101 kuopa rengia šaunų išvažiavimą sekmadienį, 13 rugsėjo, Višniausko ūkyje, High Mountain Road, North Haledon, N. J. Kvičiame visas vietas ir apiešinkite lietuvius ir lietuvaltes atsilankyti. Bus geras kalbėtojas, kuris supažindins su mėtėtos organizacijos tikslais, kas privertė organizuoti šia darbininkų pašelpos organizaciją. Išanga veltai. Važiuojant iš Patersono imkite North Haledon busą. Automobilius važiuokite High Mountain Rd. ir pakelėję rasite išvažiavimo vietą.
Rengėjai.
(213-214)

SCRANTON, PA.
A.L.D.L.D. 39 kuopos susirinkimas bus sekmadienį, 13 rugsėjo, Vinkelstein svetainėje, 110 W. Market St., 1:30 val. po pietų. Draugai, malonėkite visi dalyvauti susirinkime ir užsimokėti mokesčius, kurie dar neįsimokėjote, nes kitąp liksite išbraukti iš organizacijos. Kuopa turi ir tokių narių, kurie nuo įstojiimo nė sykį neatsilankė į susirinkimus. Prieš tai, kad per toli svetainė. Bet dabartinė susirinkimų vieta yra visiems gerai žinoma ir paranki. Tė tikimės, kad šis susirinkimas bus skaitlingesnis. Dalyvaukite visi, ir atsiveskit naujų narių.
Org. A. Ruseckas.
(213-215)

EAST ST. LOUIS, ILL.
Išvažiavimas
L.D.S. kuopa rengia išvažiavimą nedėlioį, 13 d. rugsėjo, F. Bakalčio Farmoje, Collinsville, Ill. Prasidės 10 val. ryte. Bus pamarginimų. Visus užkviečia
Komitetas.
(213-211)

"LAISVĖS" PIKNIKAI

DARBININKAI, MASINIAI DALYVAUKITE DARBININKIŠKOS SPAUDOS PIKNIKUOSE

WORCESTER, MASS.

NEDELIOJE

20 RUGSĖJO (SEPTEMBER), 1931

OLYMPIA PARKE

So. Quinsingamond Ave.

Visi klasiniai sąmoningi lietuvių darbininkai dalyvaus savo dienraščio iškilmėse. Busais atvyks nėt iš Brooklyno.

PROGRAMA:

1. AIDO CHORAS iš Brooklyn, N. Y.
 2. AIDO CHORO Merginų Sekstetas.
 3. AIDO CHORAS iš Worcester, Mass.
 4. LIUOSYBĖS CHORAS iš Montello, Mass.
 5. Prakalba A. BIMBOS, "Laisvės" redaktoriaus.
 6. LAISVĖS CHORAS iš So. Boston, Mass.
 7. L. L. R. Choras iš Norwood, Mass.
 8. LYROS CHORAS iš Stoughton, Mass.
 9. LIAUDIES CHORAS iš Lawrence, Mass.
 10. LAISVĖS CHORAS iš Haverhill, Mass.
 11. Visi Chorai bendrai duos tris dainas.
 12. Volley Ball, Brooklyno ir Worcesterio Chorai.
 13. Plaukimo lenktynės, New Yorkas ir Massachusetts.
 14. Jaunuolių Stygų Orkestros skambinimas.
 15. Nashua, N. H. Dziukių su Worcester žemaičiais traukimas virvės.
- Prasidės 10 valandą ryte ir tęsis iki vėlai vakare. Bus svečių iš visos Amerikos

BROOKLYNIEČIŲ DOMEI

Kurie norite kartu su Aido Choru busais važiuoti į Worcester, tuojuo užsiregistruokite "Laisvės" ofise.

KELIONĖ Į ABI PUSI \$5.00

WATERBURY, CONN.

"LAISVĖS" IR "VILNIES" PIKNIKAI

20 D. RUGSĖJO (SEPTEMBER), 1931 M.

Lietuvių Darže, Waterbury, Conn.

Dainuos UKRAINŲ CHORAS iš New Haven, Conn.
ir VILIJOS CHORAS iš Waterbury, Conn.

DR J. J. KAŠKIAUČIUS Sakys Prakalbą

šokiams griėš A. GRUŽINSKO orkestra

IŽANGA 25 CENTAI YPATAI

ST. LOUIS, MO.

St. Louis miestas užima didelį žemės plotą. Lietuviai šiame mieste gyvena labai išsiskirstę po visas miesto dalis.

Lietuvių pasidalinimas į skirtingas sruoves yra ir čia. Bet lietuviai darbininkai, tai St. Louise labai gražiai sugyvena.

Vaidų, kaip kad didesnė lietuvių kolonijose, čia nėra. Tiesa, yra šiek tiek ginčų ir užgauliojimų ir čia, bet tai nedaug.

Mūsų mieste veikia ir Lietuvių Darbininkų Susivienijimo kuopa. Ši kuopa dar tik kovos mėnesį, bet jau savo izde turi apie 70 dol. pinigų.

L.D.S. kuopoj gerai pasidarbavo ir darbuojasi keletas gerų draugų. Veikia Andrius Leponis, Juozas Baltrušaitis, Andrius Peters. Bet daugiausia yra pasidarbavę, tai draugai: Andrius Leponis, Jonas Ratusinskas ir George Baryso.

K. Jaunuolė.

SHEANDOAH, PA.

Crauzus Piknikas

Sekama sekmadienį, 13 d. rugsėjo, šale lenkų kapinyno, įvyks gražas ir rūpestingai surengtas Lyros Choro piknikas.

Lyros Choras rengiasi visu smarkumu prie šio gražaus pokilio ir kviečia visus lietuvius dalyvauti. Bus gera muzika del šokių ir čia yra platforma, kur visi smagiai galėsime pasisėdinti ir pasilinksinti.

Sis piknikas bus jau paskutinis šiame sezone, todėl kaip vietos, taip ir aplinkinės lietuvių rengitės dalyvauti masiniai. Tuomi jūs paremsite Lyros Chora ir priduosite daugiaus energijos darbuotis.

Nepamirškite, ateinantį sekmadienį, 13-tą d. rugsėjo, traukite visi į pikniką. Ten pasimatysime.

Rengimo Komisija.

SCHENECTADY, N. Y.

Nedarbas Dar Eina Didyn

Pas mus dar darosi didesnis ekonominis krizis. Dabar jau darosi visiems aišku, kad ateinanti žiema, tai dar bus baisesnė. Jūra vargo ir skurdio ateina ant darbininkų pečių.

Dabar vėla yra įdomu, kad pastaroji dirbtuvė daug savo darbų siūnčia kitur. Negalima dar spręsti, kas iš to išeis. Gal mano darba susiaurinti arba visai uždaryti dirbtuvę. Kai ku-

rie budinkai jau veikt tušti.

Eina Ivaizios Kalbos

Mūsų kolonija visuomet buvo laisva nuo pestynių ir įvairių kalbų. Dabartiniu laiku jau ir čia atsirado visokių paskalų ir pantaplinių paštorių.

Atmenu, kaip Leonas Pruseika darė peržvalgą apie mūsų koloniją, tai jisai ją pavadino "žvaigžde". Kodel taip jisai ją gyvė? Todėl, kad kuomet Pruseika atvažiuodavo į šią koloniją, tai visi jį mylėjo, gražiai jį priimdavo, juomi interesuodavosi. Tad Leonas, keliadamas į "Laisvės" pikniką, užsuko ir pas mus, į mūsų koloniją.

Pruseika nieko nelaimės. Bet aišku, kada kapitalistinė civilizacija jau smunka, tai įnain pasigriebia ir buvusių mūsų inteligentų. Darbininkam yra tik vienas kelias. Mes turime laivintis ir tvarkyti savus reikalus. Nereikalingas ištišimas ir apsilėidimas reikalinga naikinti. Bet ar daug mes veikiame to srityje? Labai mažai mes dar nuveikėme mainierių gelbėjimui.

Tad, draugai, dirbkime kiekvienas taip, kaip mes galime. Mes turėsime pergyventi "peštynes ir barmius" ir kovoti už geresnį darbininkų gyvenimą.

Reikalinga gelbėti streikuojanti mainieriai, reikia patiems organizuotis į kovingas darbininkų organizacijas, į Bedarbių Tarybas, kad galėtume geriau kovoti, kuomet dar labiau nedarbas guls ant mūsų pečių.

Victinis.

DETROIT, MICH.

Balsas iš Dirbtuvės

Dabartiniu laiku algų kapojimas eina visu smarkumu. Apima mažas ir didesles dirbtuves. Schroeder Paint ir Glass Co., kurioj aš dirbau apie du metus už labai mažą atlyginimą, tai keletas mėnesių atgal numušė algas visiems darbininkams po 10 nuosimčių. Rugsėjo 27 dieną ir vėl pakelbė, kad ta kompanija numušo po 10 nuosimčių algų savur darbininkams.

Si dirbtuvė yra labai maža, dirba tik keli darbininkai. Taip pat dirba tik po keletą dienų, nepilną laiką, o kartais tik po vieną arba dvi dienas į savaitę.

Tai matome, kokių "gerų laikų" mes sulaukiame. Kapitalistai darbininkus išnaudoja taip, kaip tik jie gali. Tad turime žinoti, kad kapitalistinėj sistemoj gyvename. Darbininkai turi organizuotis, kad panaikinus šią nepakeliamą išnaudojimo sistemą. Darbininkams jau laikas pamatyti, kad kito kelio nėra, kaip tik stoti į darbininkų karingas unijas ir į Komunistų Partiją, kuri kovoja už darbininkų klasės reikalus. Tik kovodami, mes galėsime pagerinti savo būvį.

Darbininkai jau veikt miršta badu. Bet jeigu jau reikalinga mirti badu, tai geriau mirti kovoje už duonos kąsnį. Mes turime gana rimtai galvoti, kaip galima išlaikyti bent šią, ką mes dar turime. O jei mes nekovosime, tai ir to neteksime.

Kumečio Sūnus.

Hohokus, N. J.—Rugsėjo 7 d. "reisu" automobilius įlėkė į minią ir sužeidė 10 žmonių. Viena moteriškė mirsianti nuo sudaužymo.

Visas Organizacijas, Jų Narius, "Laisvės" ir "Vilnies" Skaitytojus Conn. Valstijoje

Draugai, šią vasarą mes turėjome 5 didelius išvažiuavimus. Visi mūsų išvažiuavimai gerai pavyko. Buvo gana daug publikos. Ypatinai gerai pavyko L.D.S. ir chorų išvažiuavimai.

Mūsų išvažiuavimai gerai pavyko todėl, kad mes gerai dirbome, bet ir todėl, kad mes turime darbininkų spaudą. Mes rašėme į laikraščius, o laikraščiai davė mūsų rastanis ir garsinamąs vietas. Tad mes turime remti darbininkų spaudą. Mes turime atsieiti mūsų laikraščiams.

Rugsėjo 20 dieną Lietuvių Daržę, Waterbury, Conn., yra rengiama "Laisvės" nauda į piknikas. Jį rengia A.L.D.L.

D. ir L.D.S.A. Apskr. Šitas piknikas bus jau veikiausia paskutinis piknikas šiame sezone. Jame dalyvaus visi lietuvių darbininkų chorai iš Conn. valstijos ir ukrainų chorai iš New Haven. Šitame piknike kalbės d. Dr. J. J. Kaškiaučius, žymus mūsų literatas ir veikėjas. Bus svečių ir iš Brooklyno.

Visi draugai, rengkitės į šį parengimą. Ragingite ir kitus darbininkus jame dalyvauti. Padarykite ir šį parengimą, kad jisai būtų sekmingas ir duotų gerų pasekmių mūsų spaudai.

A.L.D.L.D. Apskr. Org. J. Strižauskas.

WORCESTER, MASS.

Prisirengę Prie Didelio Parengimo

Suvienytų Draugijų Komitetas jau yra pilnai prisirengęs prie savo parengimo, kuris įvyks 12 dieną rugsėjo, Olympia Parke. Šis parengimą vadinaime "Field Day." Parengimas tęsis dvi dienas, 12 ir 13 dienomis.

Šiame parengime bus išleista laimėjimui nauja mašina, Plymouth. Bus ristikai ir kiti sportininkai. Taip pat moterys turės savo gamintų daiktų ir valgių.

Jau kelis kartus L.D.S.A. 2 kuopa gerai pasirodė maisto parodoj tarpe svetimataučių. Tad nėra abejonės, kad jos ir šiame parengime gerai pasirodys. Pelnas šio parengimo eis namo taisymsi ir skolių sumazinimui. Fasistai bandė kenkti šiam namui. Jų pasidarbavimu, S.L.A. ponai pareikalavo pirmo morgičiaus, manydami, kad tokiu būdu galės pakenkti namui. Bet sąmoningi darbininkai atmušė tą puolimą, sukeldami reikalingą sumą pinigų.

Direktorius.

W. Virgin. Mainieriai Vėl Eina į Streiką

Mainieriai Atmeta Senąją Uniją

PITTSBURGH, Pa.—Nacionalė Mainierių Unija joms pranešimą iš West Virginijos, Scotts Run distrikto, jog ten mainieriai vėl eina į streiką. Jie buvo nuėję dirbti po apgavimą United Mine Workers reacionierių sutartim ir išdirbo net du mėnesius. Pasirodė, kad tos unijos vadai mainierius pardavė bosams. Mainierių sąlygos ne tik nepagerėjo, bet dar žymiai pablogėjo. Todėl dabar mainieriai vėl stoja į kovą ir prašo pašalpos, nes dirbdami jie nepasidarė nė vieno dolerio.

Bet dabar šitie mainieriai eina į streiką jau po Nacionalės Mainierių Unijos vadovybe. Jie sako, kad jie nieko bendro daugiau neturės su pardavikais iš United Mine Workers unijos.

Tūkstanč. Demonstravo Tarpt. Jaunimo Dienoje

NEW YORK—Rugsėjo 8 d. buvo iškilminga Tarpautinė Jaunimo Diena šiame mieste. Vakare buvo Jaunųjų Komunistų Lygos ir Jaunųjų Pionierių surušta demonstracija. Maršavimas prasidėjo nuo Rutgers aikštės. Demonstracija nutraukė į Manhattan Labor Lyceum svetaines ant 4-tos gatvės ir tenai jaunuoliai atlaikė masinį susirinkimą. Dvi didžiulės svetainės buvo sausakimšos ir dar šimtai jaunųjų darbininkų negalėjo įeiti, turėjo pasilikti gatvėje. Apart kitų, kalbėjo nuo Komunistų Partijos d. Ameris, New Yorko distrikto organizatorius. Jis šaukė jaunus darbininkus kovon prieš naują karo pavojų ir prieš alkią sistemą. Tik vieną svetainę apie 100 jaunuolių įstojo į Jaunųjų Komunistų Lygą.

Helsingfors.—Finlandijos teisėjų federacija savo raporte tvirtina, kad nuo įvedimo prohibicijos 12 metų atgal to šalyj girtuokliavimas ir prasižengimai delei girtuoklyčių paaugo ant 50 nuosimčių.

Drangijų Adresai, Kurios Turi "Laisvę" už Organa

LIETUVOS SŪNŲ IR DUKTERŲ DRAUGYSTĖ, HARTFORD, CONN. Valdyba 1931 Metams: Pirm. P. Krikščius, 33 Hamilton St. Pirm. pagelb. M. Seliokas, 288 Maple Ave. Prot. rašt. J. Kazlauskas, 481 Hudson St. Fin. rašt. J. Pilkauskas, 7 Seymour St. West Hartford, Conn. Izd. A. Klimas, 36 Russell St. Maršalka J. Giraitis, 174 Ashley St. Organo prižiūrėtojas V. Staugaitis, 481 Hudson St. Draugystės susirinkimai atsibūna kas antrą ketvirtadienį kiekvieno mėnesio, Labor Lyceum svetainėj, 29 Lawrence St., Hartford, Conn., 7:30 val. vakare.

D.L.K.K. DRAUGIJA DETROIT, MICH. VALDYBA 1931 m.:

Pirm. J. Liebertas, 4177 Ashland Ave. Pirm. pagelbininkas M. Birštas, 6888 Sparta Ave. Nutarimų rašt. P. Goylis, 7143 Mac Kenzie Ave. Turto rašt. J. Overallia, 4689 Brandon Ave. Iždininkas A. Vegela, 7715 Dayton Ave. KASOS GLOBĖJAI: O. Gantarėnė, 1242 Solway Ave. O. Zigmantienė, 5534 Russell St. Susirinkimai atsiūna kas ketvirtą nedidienį kiekvieno mėnesio, 10 val. rytė, per 3 mėnesius: birželio mėnesį ir rugpjūčio, Lietuvių svetainėj, 25 ir Vernon Highway.

VIENYBĖS DRAUGYSTĖ MONTELLO, MASS.

Valdyba 1931 metams: Pirm. V. Geluševičius, 51 Glendale St. Pirm. pagelb. M. Mūdnis, 9 Burton St. 256 Ames St. Nutarimų rašt. J. Stripinika, 49 Sawtelle Ave. Turto rašt. K. Venšlauka, 12 Andover St. Ligonį rašt. M. Jazukevičia, 153 Ames St. Iždininkas M. Miškina, 9 Burton St. Iždo globėjai: P. Krūlas, 141 Sawtelle Ave. B. Zdanavičius, 11 Glendale St. J. Balvilius, 86 Webster St. Maršalka A. Barkauskas, 102 Huntington St. Vsi Montello, Mass.

LIETUVOS SŪNŲ IR DUKTERŲ DRAUGYSTĖS NAUJOS VALDYBOS, 1931 M. ADRESAI. LOWELL, MASS.

Pirm. A. Palubinskis, Belle Grove, Box 108, Dracut, Mass. Vice-pirminkas M. Dulkiene, 180 Concord St., Lowell, Mass. Prot. rašt. V. Mikalopas, 973 Central St. Fin. rašt. A. Rutkauskas, 1 Vine Street Iždininkas, S. Paulienka, 12 Chase St. Kasos globėjai: J. Karpsonas, 42 Tyler St.; A. Ramulėnas, 98 Chapel St. Savo susirinkimus draugystė laiko kiekvieno mėnesio antra nedidienį, 2-ą val. po pietų, Italų svetainėj, 19 Union St., Lowell, Mass.

SV. ROKO DRAUGIJA MONTELLO, MASS.

VALDYBA 1931 METAMS: Pirm. V. Geluševičius, 51 Glendale St. Pirm. pagelb. M. Mūdnis, 9 Burton St. Nutarimų rašt. J. Stripinika, 49 Sawtelle Ave. Iždininkas J. Petrušauskas, 22 Norton St. Ligonį rašt. A. Baronas, 20 Faxon St. Iždo globėjai: P. Alusevičius, 18 Intervale St.; S. Matulionis, 57 Arthur St.; S. Petrušauskas, 702 N. Sawtelle St.; Maršalka P. Krūlas, 141 Sawtelle St. Draugija susirinkimus laiko kiekvieno mėnesio pirmą sekdį, 7-ą val. vakare, Lietuvių Tautiškan Name.

LIETUVOS SŪNŲ IR DUKTERŲ DRAUGIJA Grand Rapids, Mich.

VALDYBA 1931 METAMS: Pirminkas—E. Margis, 1923 Muskegon Ave. Vice-Pirminkas—A. Kareckas, 730 Nason St. Nutarimų Raštinkas—K. Rankas, R. R. 9, Box 117 Turto Raštinkas—A. Garbanaukas, 1108 Elizabeth Ave. Iždininkas—A. Daukas, 1131 Walker Ave. Iždo Globėjai: A. Kopas, 1108 Elizabeth Ave. ir T. Grubis, 1207 Davis Ave. Ligonį Ranktojai: I. Rabinovskas, 114 Turner Ave. ir O. Wikovienė, 718 Richmond St. Trumčiai: T. Rankas, A. Lajus, F. Zogunis, A. Jasaitis, A. B. Štikas, A. Reviziję komisija: A. Štikas, Valentis, M. Zluris. Salyje valytojas—P. Zegulis, 615 Eleventh St. Salyje parandavotojas—A. Garbanaukas, 1108 Elizabeth Ave. Draugijos susirinkimai įvyksta kiekvieno mėnesio antrą utarinką savam name, 1057-53 Hamilton Ave.

Motery Pašelpinė Draugystė Birutė MONTELLO, MASS.

VALDYBOS ADRESAI: Pirm. E. Beniliūtė, 16 Bunker Ave. Vice-pirm. O. Turkelienė, 79 Vine St. Prot. rašt. T. Zison, 673 N. Main St. Fin. Rašt. K. Cerekienė, 87 Battle St. Iž. M. Klumavičienė, 31 Clarence St. Kasos Globėjai: V. Baroniene, 9 Broad St. M. Duobienė, 221 Ames St. V. Barkienė, 29 Intervale St. Ligonis Rašt. M. Potas, 181 Ames St. Maršalka J. Šimanskienė, 88 Vine St. Visos gyvena Montello, Mass.

AUSROS DRAUGIJS ELIZABETH, N. J.

Valdybos Adresai: Pirm. Paškus, 211 First St. Pirm. pag. S. Pinkevičius, 121 Clark Pl. Iždininkas V. Paulauskas, 228 Clark Pl. Nut. Sekr. B. Barkauskas, 256 Pine St. Fin. Sekr. A. Grigutis, 2122 Ingalls Ave., Linden, N. J. Duoklių Rinkėjas D. Grigutis, 30 Dayton St. I Iždo Globėjai: P. Kalnietienė, 144 So. Park St., II Iždo Globėjai: J. Krakauskas, 300 First St. Organo Sekr. V. K. Sheralls, 129 So. Park St. Maršalka J. Kiečina, 259 Broadway Ausros Draugijos susirinkimai įvyksta antrą ketvirtadienį kiekvieno mėn. L. L. svetainėj, 269-73 Second St., Elizabeth, N. J. Pradžia 8-ta val. vakare.

PITTSBURGHO IR APIELINKĖS PRIEŠFAŠISTINIS K-TAS, 1931:

Pirm. S. Ivanaukas, 354 Marguerite Ave., Wilmerding, Pa. Pirm. pagelb. W. A. Kairys, 414 Broadway, Piteairn, Pa. Prot. sek. A. K. Šliekėnis, 3121 Elroy Ave., Pittsburgh, Pa. Iž. J. Gataveckas, 109-Cress St., Carnegie, Pa. Fin. sek. J. Urbonas, 1925 Harcum Way, S. S. Pittsburgh, Pa.

LIETUVIS GRABORIUS

Norintieji geriausio pataravimo ir už žemą kainą, nuliūdimo valandojė šaukietės pas: JONĄ PETRUSKEVIČIŲ 162 Broadway SOUTH BOSTON, MASS. Residencija: 13 West 3rd Street Tel.: So. Boston 0304-W.

Bell Phone, Poplar 7545 A. F. STANKUS

GRABORIUS-UNDERTAKER Išlaidavimas ir leidimas numirusas ant visokių kapinių. Norintieji geriamo palaidavimo ir už žemą kainą nuliūdimo valandojė šaukietės pas. Pas mane galite gauti lotus ant visokių kapinių nuo seniausios vietos ir už žemą kainą. 1023 Mt. Vernon Street Philadelphia, Pa.

HAYONNE, N. J., VALDYBA 1931 METAMS:

D. L. K. VYTAUTO DRAUGYSTĖ Maršalka L. Rimša, 107 W. 20th St. Pirm. K. Mažiliauskas, 693 Ave. A. Vice-pirm. V. Brunza, 42 Washington Parkway. Protokolių sek. P. Janūnas, 128 W. 49th St. Fimnų sek. A. Lukaitis, 591 Ave. A. Iždininkas F. Lukaitis, 352 Ave. C. Iždo globėjai: V. Vaclavičius, 20 E. 22nd St. ir J. Laurinaitis, 348

TEISYBĖS MYLETOJŲ VYRU IR MOTERŲ DRAUGYSTĖ. MOLINE, ILL.

Valdyba 1931 Metams: Pirm. K. Yuška, 325-4th Ave., Moline, Ill. Pirm. pagelb. A. Matusevičia, 1003-25th St., Moline, Ill. Fin. sek. E. Daučenuskas, 1552-10th Ave., E. Moline, Ill. Prot. sek. J. Julius, 48th St. & 5th Ave., Moline, Ill. Iždininkas M. Jonaitis, 215-17th Ave., E. Moline, Ill. Iždo globėjai: J. B. Julius, 48th St. & 5th Ave., Moline, Ill. Maršalka J. Kalris, 2435-33rd St. Moline, Ill.

Įsigykite Rašomąją Mašinėlę

Kurio tik šis rašinėjate, kad ir pravaizdus laikus, tai padėkit plūkaną į šalį, o įsigykite rašomąją mašinėlę su lietuviškais akcentais—Remington Portable. Tai yra gražiausias ir drėčiausias masinėlis. Taipgi patartina tėvams, kurių vaikai lanko mokyklą, turėti namie šią mašinėlę. Ji daug padės išspausdinti mokymo žurnalus. Platusis informacinis pateiktas lietuviškai.



P. M. ŠOLOMSKAS 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

ZODIS NUO DR. MENDLOWITZ

Atūnami primenu savo draugams, jog aš vis dar praktikuoju savo profesiją. Pirmiaus antrašas buvo 271 Berry St. Dabar mano antrašas: DR. H. MENDLOWITZ 2220 Avenue J, Brooklyn, N. Y. TEL. MIDWOOD 8-4271

LIETUVISKAI-AMERIKONISKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA

Yra didelis Pareikalavimas Automobilių Mechanikų ir Soferių. Įsimokinkite naujausias rūšles moderniojį greitąjį Amato Mokyklą. Bendrasis taisymsi darbas, praktiškas šopoj lavinimas; abelinį pertaismą, pritaikymą; sudėjimas ir išskirstymas įvairių rūšių motorų; elektrinės sistemos, batarijos, magnetiniai, pradėjai (starteriai) ir elektrinis gamintojai. Klasės diena ir nak. Eksportai mokytojai. Asizvelgiant į bedarbę, mes nu nuosimė pino mechnisko kuroso kainą nuo \$75 iki \$50. Jrankiai ir Darbiniai Dražužiai Veltini. Specialis važlavimo kursas \$10. Laisnis ir Diploma Užtikrinta. Atdara šioiomis dienomis nuo 9 val. iš ryto iki 9 val. vakare. Sekmadieniais 10-tą val. rytą iki 2 val. po pietų. NEW YORK A UTO SCHOOL 228-2nd AVENUE, Kampas 14th St. NEW YORK, N. Y.

A. LUTVINAS Užaiko LINKSMIAUSIĄ UŽEIGĄ ELIZABETH

Įvairių karštų gerimų, ypač kuomet užleisi susilęs, gausi šilumos ir t. t., taipgi ir gardžių užkandžių. Turi didelę svetainę, tinkamą baletams, teatrams, vestuvėms, sporto parengimams ir t. t., tik 3 blokal nuo Stena Island Ferry. Lutvin's Hall yra plačiai žinoma net iki Elizabeth, bet ir kitų miesto lietuviams ir sveitintuosiama vieta 29 metus. Taip pat laisvabūna Real Estate—pirkimui ir pardavimui namų ir žemės. Taipgi įvairių būna. Mūsų patarimas prielankus. 62 S. PARK ST., KAMPAS FRONT STREET, ELIZABETH, N.J. Tel. Trinity 3-8720

VIENINTELĖ AMERIKOJE LIETUVIŲ AUTOMOBILIŲ TECHNIKOS MOKYKLA

325 E. 14th STREET, Near 1st Avenue NEW YORK CITY. Trumpu laiku išmokiname viską kas link AUTOMOBILIŲ MECHANIZMO. Praktika ant vietos. Išardymas, sutalpinimas, sutalpinimas, supras elektrika ir magnetizmas, ir valdymas, ir plėnų automobilių, mokinam dienoms ir vakarais lietuvių ir angli kalbomis. Mokytojai yra išimada specialai—TICHINAVIČIUS, D. J. VAITKUNAS ir kiti. Leidimas (License) ir Diploma garantuojame už mažą užmokėjimą. Mes padedame susikviama prie pirmo karo. Užrašykite į mokyklą kiekvieną dieną nuo 9 ryto iki 6 val. vakarai. Nedidžio nuo 10 ryto iki 2 val. po pietų. COSMOPOLITAN AUTO SCHOOL 325 E. 14th STREET Near 1st Avenue NEW YORK CITY Telephone, Algonquin 4-4049

JUOZAS KAVALIAUSKAS Laisniuotas Graborius

Pennsylvania ir New Jersey Valstijose. Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atinkamiausias ir už prienamą kainą. Nuliūdimo valandojė, prašau kreiptis prie manęs sekančiu antrašu: 1439 SOUTH 2ND STREET PHILADELPHIA, PA. Telefonai: Bell — Oregon 5126 Keystone — Main 1417

VIETINĖS ŽINIOS

Vaikai ir Tėvai Reikalau Drabužių ir Maisto Mokiniam iš Miesto Valdžios

Newyorkinis distrikto Komunistų Partijos ir Jaunųjų Pionierių šaukia tėvų ir vaikų demonstraciją prieš švietimo Komisijos namą, 59th St. ir 5th Ave., New York. Demonstrantai reikalauja, kad bedarbių vaikai, lankanti mokyklas, būtų aprūpinti drabužiais ir maistu iš miesto izdo. Atsišaukimas primena, jog New Yorko majoras Walkeris lėbavo po Paryžiaus kabaretus, kuomet bedarbių vaikai turi vaikščioti pusnuogiai ir badauja.

Streikuojančių Mainierių Šelpimui Išvažiavimas

Rugsėjo 8 d., "Laisvės" name, komitetai ir atstovai įvairių liet. darbininkų organizacijų turėjo kitą savo susirinkimą, kur nutarė galutinai rengtis prie išvažiavimo rugsėjo 13 d., Forest Parke, sušelpimui kovojančių angliakasių. O jeigu lytu, tai parengimas įvyktų "Laisvės" svetainėje su programa, kurią, manoma, Aido Choras padėtų išpildyti su naujomis dainomis, kurių išmokino drg. E. Retikevičiūtė. Kiekvienas darbininkas turi stengtis pagelbėti streikuojantiems mainieriams ir suteikti duonos kąsnį badaujantiems jų kūdikiams ir moterims. Minėkime, draugai, jog streiko laimėjimas daugiausia priklausys nuo to, kiek kiti darbininkai suteiks pašelpo tiems kovotojams.

Visi, todėl, dalyvaukite pramoje, rengiamoje mainierių naudai.

Main. Šelpimo Komitetas.

Drg. Frano Stankūno Koncertas Jau Čia Pat

Veik visi lietuviai darbininkai gerai pažįsta Franą Stankūną. Jį darbininkai pažįsta todėl, kad jisai dainuoja darbininkų parengimuose ir yra nariu mūsų organizacijų. Šeštadienį, 12 dieną rugsėjo, Lietuvių Amerikos Piliiečių Klubas svetainėje, 80 Union Ave., Brooklyne, Franas Stankūnas rengia koncertą. Apart paties Stankūno, dainuos ir daug kitų dainininkų. Dainuos ir garsusis Lebedevas. Taip pat bus ir šokiai. Draugo Stankūno koncertas bus pirmasis koncertas šį sezoną. Veikiausia šitas koncertas bus sekmingas. Visi lietuviai darbininkai turėtų dalyvauti Stankūno parengime. Dalyvaudami jo koncerte, duosime daugiau energijos ir galimybių darbuotis ir veikti mūsų dainininkui.

Vincas.

Prisirengimas Daily Worker ir Freiheit Bazarui

Kad padėti prirengti ir sekmingu padaryti metinį bazarą komunistinių dienraščių D. Workerio ir Freiheit, yra šaukiama visų organizacijų atstovai į konferenciją šiandien vakare, Workers Centre, 35 East 12th St., Room 206, New York. Bazaras bus Madison Sq. Garden; prasidės spalio 9 d. ir tęsis iki spalio 11 d.

SPORTAS

SARKIS BOKSUOSIS SU CARNERA

J. Sarkis kumščiuosis iki 15 raundų su milžinu italu Primo Carnera spalio 1 d., ketvirtadienį, Ebbets Fielde, Brooklyne. Katras tą kovą laimės, tai paskiaus su tuo žada boksuotis Jack Dempsey, buvęs pasaulinis čempionas.

K. J. C.

Renka Atstovus į Komunistų Partijos Kandidatų Užgyrimo Masinį Mitingą, Rugs. 18 d.

New York. — Daugelis industrinių unijų ir įvairios darbinikiškos pašelpinės organizacijos, apšvietos draugijos ir kt. renka delegatus į masinį mitingą, kuris bus laikomas penktadienio vakare, rugsėjo 18 d., Central Opera House, New York. Tai bus demonstracinis mitingas užgyrimui Komunistų Partijos kandidatų ir platformos šiem rinkimams. Rugsėjo 19 ir 20 dd., šeštadienis ir sekmadienis, bus pašvesta Tag Day rinkliavoms finansavimui komunistų rinkimų kampanijos. Lietuvių darbininkų organizacijos privalo turėti savo delegatus šiandien vakare, 35 E. 12th St., New York, prisirengimui prie Tag Days.

DU DARBININKAI UŽMUSTI

New Jersey, Red Bank, priplaukoje rado užmuštus du sargus darbininkus, P. Finna ir Ph. Asherį. Spėjama, kad juos užmušė alkoholio ir narkotikų šmugelninkai, bijodami, kad tie darbininkai neitų teisman liūdyti prieš šmugelninkus.

NAUJA TOLYMATOS KAMERA

Išrasta televizijos (tolyma-

tos) kamera, tokia maža, kad ją galima prisitaistyti prie pakenamo (portable) radio ir iš bile kur per šimtus mylių, ne tik girdėti, bet ir matyti aktorius, kalbėtojus ir kitus, kurie skleidžia programą iš radio stočių.

Tarptautinio Darbininkų Apsigyn. Didelis Darbas

Tarptautinio Darb. Apsigynimo centro sekretorius, drg. Engdahl išleido raportą. Iš jo matyti, kokį didelį darbą ta organizacija nuveikė; įnaini ir su ja einančios darbininkų minios suturėjo nužudymą devynių negrų jaunuolių Scottsboro; o dabar vadovauja kovai už visišką jų paliosavimą.

Minimiems negrams jaunuoliams baltieji kukluskai, kaip žinoma, primeta, būk jie užpuolę žaginti baltas merginas. Drg. Engdahl sako, jog panašiai cariniai juodašimčiai primedavo žydams, būk jie naudoja velykoms krikščionių kraują. Tuomi caristai kurstydo skerdynes prieš žydus, kaip kad dabar baltieji nenau-dėliai Amerikoje per teismus ir saivališkai lynčiuoja negrus, kaipo tariamus žagintojus baltųjų moterų.

Buržuaziškai-patriotinė Sąjunga Negrų Tautai Kelti sudėjo su baltaisiais teriotais prieš komunistinius darbininkus, ginančius negrų darbo žmonių gyvybę ir jų teises. Tiem patriotam irgi atrodo baisu, kad negrai darbininkai nesusivienytų su baltaisiais.

Pasmarkint Piliiečių Parasų Rinkimą

New York. — Dar negana surinkta piliiečių parasų, kad galima būtų išstatyti komunistų kandidatus šiems rinkimams visose New Yorko ir Brooklyno dalyse. Todel Komunistų Partijos distrikta ragina pasmarkinti parasų rinkimą šiomis paskutinėmis dienomis. Tuo pačiu laiku šaukia įvairias unijas, draugijas ir kuopas organizuoti "Balsuokit už Komunistus" Komitetus.

Darbininkai ir darbininkės, ateikite vakarais į "Laisvę"; gaukite čia reikalingas blankas ir informacijas ir eikite rinkti piliiečių parasų. Arba tuo reikalu kreipkitės į sekamas rinkimų kampanijos stoties:

BROOKLYN—
61 Graham Ave.,
1373 43rd St.,
108 Bristol St.,
105 Thatford Ave.,
313 Hinsdale St.,
412 Sutter Ave.,
261 Utica Ave.,
48 Bay 28th St.,
799 Flushing Ave.,
118 Cook St.,
2006 70th St.,
2931 W. 28th St.,

MANHATTAN—
143 E. 103rd St.,
142 E. 3rd St.,
132 E. 26th St.,
301 W. 29th St.,
19 W. 129th St.,
134 E. 7th St.,
151 Clinton St.,

BRONX—
2700 Bronx Park East,
569 Prospect Ave.,
2061 Bryant Ave.,
1622 Bathgate Ave.,

QUEENS—
3187 32nd St., Astoria
c-o Rosenberg

YONKERS—
252 Warburton Ave.

25 METAI KALĖJIMO UZ SŪNAUS PAPJOVIMĄ

Brooklyn. — Anna De Hall, 71 Waverly Ave., tapo nuteista 25-iems metams į pataisos kalėjimą už papjovimą savo sūnaus, 16 metų amžiaus berniuko.

TRYS BANKIERIAI PRAZUDE \$5,000,000 ŽMONIŲ PINIGŲ

Brooklyn. — Pairsidėjo teismas prieš tris vedėjus Banker's Capital Korporacijos, kurie apie dveji metai atgal pasidavė "bankrutais", pasiūpdami sau penkis milijonus dolerių žmonių pinigų.

L.D.S.A. 1 Kp. Susirinkimas

Ketvirtadienį, rugsėjo 10 dieną, Lietuvių Darbininkų 1-mos kuopos narių susirinkimas "Laisvės" svetainėje. Pradžia 7:30 valandą vakare.

Draugės, visos būtinai dalyvaukite, nes yra daug svarbių reikalų. Atsiveskite prirašyti ir naujų narių. Mūsų organizacija yra darbininkų kovos organizacija. Kada neateinate, susirinkimai neskaitytini, todėl negali būti sekmingi. Būtinai visos būkite.

Sekretorė.
(213—214)

PARDAVIMAI

PARSIDUODA du dainininko kavalai: stalas ir buffet, wainut, naujos mados, visai nauji. Pairsiduoda labai pigiai. Matyt galima vakarais po 6 val. F. K. 288 Suydam St., vienas trepas po kairei, Brooklyn, N. Y.

(214-216)

PARSIDUODA restoranas, biznis išdirbtas, gerą vietą, galima pigiai pirkti. Kreipkitės po No. 290 Graham Ave., Brooklyn, N. Y.

(214-219)

PASIRANDAVOJA

Fornišiuoti Kambariai

Vyrams ir Moterims

Naujai išformiuoti, gražūs, rūminingi, šviesūs ir saulėti kambariai. Garo šiluma, karštas vanduo ir maudynės. Galite naudotis ir virtuve. Mokestis nuo \$4.00 ir augščiau į savaitę.

27 Himrod Street
Brooklyn, N. Y.
Vienas blokas nuo Kosciusko "L" stoties.

APALPUS APDEGE NUO ELEKTROS RELES

Brooklyn. — Apalpus Margaret Fitzpatrick nukrito nuo Myrtle Ave. eleveiterio stoties platformos ant rėlių ir pušėtinai apdegė nuo elektrinės rėlės.

DYKAI FOTOGRAFIJA!

Kurie nusitrauks savo fotografiją per September mėnesį, tiem duosiu dykai vieną paveikslą dydžio 8x10.



Tai darom itikimuliu kostumeriu, jog mes esame specialistai savo profesioje.

F. KLASTON'S STUDIO

499 GRAND STREET
BROOKLYN, N. Y.

Malonūs Rūkyti!

Gerbiami Gerų Cigarų Mylėtojai!

Kaip Brooklyne, taip ir kituose miestuose, biznio užvedimuose, kur rūkymui medegos yra užlaikomos, visur reikalaukite

Naujokų Cigarų



JONO ARBA PETRO
Kainos po 10c ir 15c
Tai LIETUVIŲ IŠDIRBYSTĖS CIGARAI

Petras Naujokas Savininkas

Mūsų išdirbystė savo cigarų gerumu įsigijo populiarišką vardą visoje plačioje Amerikoje. Mes pristatome savo garsiausius cigarus ne tik į artimesnius miestus, bet ir į tolimesnius. Prisiunčiame pašta pigiai ir greitai.

P. J. Naujokų Cigarų Dirbtuvė

361 Broadway,
Brooklyn, N. Y.

MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)
GRABORIUS
(UNDERTAKER)



(NOTARY PUBLIC)
Patarnauju visiems be skirtumo. Tolumas del manęs skirtumo nedaro. Mano ofisas atdaras dieną ir naktį. Darbą atlieku gerai. Reikale kreipkitės pas mane, o patarnausiu kuogeriausiai.

734 Grand Street
Brooklyn, N. Y.
PHONE STAGG 2-5043

Stephen Bredes, Jr.

LIETUVIS ADVOKATAS
197 HAVEMEYER STREET
Williamsburgh Bridge Plaza
Brooklyn, N. Y.

Rezidencijos Adresas:
65-02 GRAND AVENUE
Maspeth, L. I.
Juniper 5-6776

Telephone, Stagg 2-9910

LORIMER RESTAURANT

Lietuvių Valgykla

VISOKIŲ ROSIŲ SVIEZOS VALGIAI, GAMINAMI LIETUVISKU IR AMERIKONISKU STILJUM

Pavalgtus čia malonu pabūti, pasižmėkuoti su kitais, arba ramiai pasikaityti.—Sytį atsilankę persitikrinsit.—Pabandykite!

SAVININKAI MARČIUKAI

417 Lorimer Street "Laisvės" Name
BROOKLYN, N. Y.

REIKALAVIMAI

REIKALINGAS janitorius del dviejų steamų apšildomų namų, Gaus 3 kambarius ir algą. Namas randasi 148-152 Maujer St. Atsišaukit pas savininką telefonu Haddingway 3-6712.

(212-214)

Telefonas: Stagg 2-9105

DR. A. PETRIKA

PETRIK

221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.

X-SPINDULIŲ DIAGNOZA
GAZO ANESTETIKA

VALANDOS:
Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakare.
Penktadieniais ir šventadieniais tik susitarus.

Telephone, Greenpoint 9-2820

J. Garšva Graborius

UNDERTAKER

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Šeizamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsamo automobilius ir karietas veselijoms, crikitynoms ir pasivažinėjimams.

231 Bedford Avenue
BROOKLYN, N. Y.

Telephone, Stagg 2-4409

A. RADZEVICIUS GRABORIUS

(UNDERTAKER)

416 Metropolitan Avenue
(Arti Marey Avenue)
BROOKLYN, N. Y.

MOT. LAUKUS, Fotografas

214 Bedford Ave., Brooklyn
Tel. Greenpoint 9-7831

Geriausia Studija Brooklyne. Ateikit Pratiškanti

TEL. STAGG 2-0783

J. LEVANDA

(Levandauskas)

GRABORIUS

(Undertaker)

107 Union Avenue
(Arti Grand St.)
BROOKLYN, N. Y.

VIDURIAI UŽKIETĖJE

Kendrick's Herb Laxative Yra Padaryta iš Grynų Žolių ir Neturi Savyje Jokių Chemikalų

Šiais vaistais neužtraukia papročio ir atliuosmoja vidurius ir pagelbsti sugrąžinti natūrali vidurių malima. Neretkia virinti, o tik sumaišyti su vandeniu ir užgerti esant gult. Visiškai nekenkmingas, ir galima duot vaikams, kūdikiams, lygiai kaip ir suaugusiems. Kaina 60c. per paštą 65c.

Kundroto aptieka yra didžiausia ir seniausia valstini. Mes specialistai sutalsyti daktarų receptus, ir užtikrinam, kad sudėtinės šių receptų daly, gydytojų užsakymu, yra naujos, tyros ir geriausios.

Mes taip pat turime žolių ir gerą sandėlį gyvulių. Kiekvienu kartą reikalaujant, kreipkitės.

KUNDROTO APTIEKA

P. J. KUNDROTA, Savininkas

229 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y.
Kamp. N. 4-tos gatvės Tel. Greenpoint 9-2017-2360-3514

Iškirkpit šį skelbimą ir prisiųskit kartu su užsakymu.